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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง 

การนําเสนองบการเงิน 
 

คําแถลงการณ 
 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้เปนไปตามเกณฑที่กําหนดขึ้นโดยมาตรฐานการบัญชีระหวางประเทศ ฉบับที่ 1 
เรื่อง การนําเสนองบการเงิน พ.ศ. 2549(IAS No. 1 “Presentation of Financial Statements” (December 2006)) 
 

มาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) นี้ใชแทนมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 (ฉบับเดิม) 
โดยมีหลักการไมแตกตางกัน เวนแตการเปลี่ยนแปลงตอไปนี้ 

1.  กําหนดใหเปดเผย แหลงขอมูลสําคัญเก่ียวกับความไมแนนอนของการประมาณการ 
2.  ยกเลิกการแสดง รายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษ 
3.  ยกเลิกการแสดง กําไรหรือขาดทุนจากกิจกรรมตามปกติ 
4.  ยกเลิกการแสดง จํานวนพนักงาน 
5.  ยกเลิกหัวขอ นโยบายการบัญชี และขอกําหนดเกี่ยวกับการเลือกใชนโยบายการบัญชี 
6.  เพิ่มคํานิยาม ความมีสาระสําคัญ 
7.  เพิ่มคํานิยาม มาตรฐานการบัญชี 
8.  กําหนดใหเปดเผยขอมูลกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวดที่แบงปนใหแกบริษัทใหญ และสวนที่แบงปน

ใหแกผูถือหุนสวนนอย 
9.  กําหนดใหกิจการตองจัดประเภทหนี้สินทางการเงินที่จะครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจาก

วันที่ในงบดุลเปนหนี้สินหมุนเวียนแมวามีหลักฐานเปนสัญญาที่แสดงถึงการชําระหนี้โดยการกอ
หนี้สินระยะยาวใหม หรือมีการตออายุหนี้ใหเปนหนี้ระยะยาว ซ่ึงสัญญาดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณ
ภายหลังวันที่ในงบการเงินและกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน 

10. กําหนดใหกิจการตองเปดเผยไวในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีที่สาํคัญหรือในสวนอื่นของหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินเก่ียวกับการใชดุลยพินิจของฝายบริหารในการกําหนดนโยบายการบญัชี ซ่ึง
นโยบายนั้นมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเงินของรายการที่รับรูในงบการเงิน 
นอกเหนือจากการใชดุลยพินิจเก่ียวกับประมาณการทางบญัชี 
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มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ประกอบดวยขอความที่พิมพดวยตัวอักษรหนาดําซ่ึงถือเปนหลักการ และขอความที่
พิมพดวยตัวอักษรปกติซ่ึงถือเปนคําอธิบาย  และมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ตองอานโดยคํานึงถึงขอกําหนดของ
แมบทการบัญชี  ในกรณีที่ไมไดใหแนวปฏิบัติในการเลือกและการใชนโยบายการบัญชี ใหกิจการถือปฏิบัติตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลง
ประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 
 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
 
วัตถุประสงค 
1.   มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดเกณฑการนําเสนองบการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปเพื่อใหงบ

การเงินดังกลาวสามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินงวดกอนๆ ของกิจการและงบการเงินของกิจการอื่น  
เพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคดังกลาวมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้วางขอกําหนดโดยรวมของการนําเสนองบการเงิน 
แนวทางเกี่ยวกับโครงสรางและขอกําหนดขั้นต่ําสําหรับขอมูลที่ตองแสดงในงบการเงิน มาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้ไมครอบคลุมถึงการรับรูรายการ การวัดมูลคา และการเปดเผยรายการบัญชีที่มีลักษณะเฉพาะและ
เหตุการณอ่ืน ซ่ึงกําหนดไวในมาตรฐานการบัญชีอ่ืน 

ขอบเขต 
2. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป ซ่ึงกิจการไดจัดทํา

และนําเสนอตามมาตรฐานการบัญชี 

3. งบการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไป หมายถึง งบการเงินที่จัดทําขึ้นเพื่อสนองความตองการของผูใช 
งบการเงินที่ไมอยูในฐานะที่จะเรียกรองเพื่อใหไดรับรายงานตามรูปแบบที่ตนเองตองการได งบการเงินที่
จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปหมายความรวมถึง งบการเงินที่นําเสนอโดยเอกเทศ หรืองบการเงินที่แสดง
รวมอยูในเอกสารเผยแพรอ่ืน เชน รายงานประจําป หรือหนังสือชี้ชวน มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมถือปฏิบัติ
กับโครงสรางและเนื้อหาของงบการเงินระหวางกาลแบบยอที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 
(ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินระหวางกาล อยางไรก็ตาม งบการเงินระหวางกาลดังกลาวยังคงตอง
ปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนา 13 ถึง  41 ของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือ
ปฏิบัติกับงบการเงินของทุกกิจการโดยเทาเทียมกันไมวาจะเปนกิจการซึ่งจําเปนตองจัดทํางบการเงินรวมหรือ
งบการเงินเฉพาะกิจการตามนิยามของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวม
และงบการเงินเฉพาะกิจการ  

4. (ยอหนานี้ไมใช) 

5. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําศัพทที่เหมาะสมสําหรับกิจการซึ่งแสวงหากําไรรวมทั้งรัฐวิสาหกิจของเอกชน
และของรัฐ ในกรณีของกิจการที่ไมแสวงหากําไรทั้งของภาคเอกชน ภาครัฐ หรือหนวยงานของรัฐ ที่ตองการ
นําขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไปใชอาจจําเปนตองดัดแปลงคําอธิบายที่ใชสําหรับบางรายการใน
งบการเงินหรือสําหรับงบการเงินดวยตนเอง 
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6. ในทํานองเดียวกัน  กิจการซึ่งไมมีสวนของเจาของตามคํานิยามของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน (เชน กองทุนรวม) และกิจการซึ่งทุนที่นํามา
ลงทุนรวมกันไมถือเปนสวนของเจาของ (เชน กิจการประเภทสหกรณ)  อาจจําเปนตองดัดแปลงการนําเสนอ
สวนไดเสียของสมาชิกหรือหนวยลงทุนในงบการเงิน 

 
จุดมุงหมายของงบการเงิน 
7.  งบการเงินเปนรายงานอยางมีแบบแผนที่แสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของกิจการ งบการเงินที่

จัดทําขึ้นเพื่อวัตถุประสงคทั่วไปมีเปาหมายในการใหขอมูลเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และ
กระแสเงินสดของกิจการ ซ่ึงเปนประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินกลุมตางๆ  
นอกจากนี้ งบการเงินยังแสดงถึงผลการบริหารงานของฝายบริหารซึ่งไดรับมอบหมายใหดูแลทรัพยากรของ
กิจการ  เพื่อที่จะบรรลุวัตถุประสงคดังกลาว งบการเงินตองใหขอมูลทุกขอดังตอไปนี้เก่ียวกับกิจการ 
7.1. สินทรัพย 
7.2. หนี้สิน 
7.3. สวนของเจาของ 
7.4. รายไดและคาใชจาย รวมถึงผลกําไรและผลขาดทุน 
7.5. การเปลี่ยนแปลงตางๆ ในสวนของเจาของ   
7.6. กระแสเงินสด 
 
ขอมูลเหลานี้และขอมูลอ่ืนที่เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินชวยผูใชงบการเงินในการคาดการณ
กระแสเงินสดในอนาคตของกิจการ โดยเฉพาะที่เก่ียวกับจังหวะเวลาและความแนนอน 

 
สวนประกอบของงบการเงิน 
8. งบการเงินที่สมบูรณประกอบดวย 

8.1. งบดุล 
8.2. งบกําไรขาดทุน 
8.3. งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของโดยแสดงในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ดังนี้ 

8.3.1.  การเปลี่ยนแปลงทั้งหมดในสวนของเจาของ   
8.3.2.  การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ ซ่ึงไมรวมการเปลี่ยนแปลงที่เกิดจากรายการกับผู

เปนเจาของซึ่งกระทําการในฐานะของผูเปนเจาของ 
8.4. งบกระแสเงินสด   
8.5. หมายเหตุประกอบงบการเงิน ซ่ึงประกอบดวยสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ และคําอธิบายอื่น 
 

9.  กิจการหลายแหงนําเสนอบทสรุปทางการเงินของฝายบริหารนอกเหนือจากงบการเงินที่พรรณาและอธิบาย
ประเด็นสําคัญเก่ียวกับผลการดําเนินงานทางการเงิน ฐานะการเงินของกิจการ และความไมแนนอนที่สําคัญ
ซ่ึงกิจการเผชิญอยู รายงานดังกลาวอาจรวมถึงบทสรุปเก่ียวกับ 
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9.1. ปจจัยและอิทธิพลหลักที่มีผลตอผลการดําเนินงาน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงในสภาวะแวดลอมของ
การดําเนินธุรกิจ การตอบสนองตอการเปลี่ยนแปลงและผลกระทบดังกลาว นโยบายการลงทุนของ
กิจการเพื่อดํารงและสงเสริมการดําเนินงาน รวมถึงนโยบายการจายปนผล 

9.2. แหลงเงินทุนของกิจการ และอัตราสวนระหวางหน้ีสินตอสวนของเจาของที่ตั้งเปาหมายไว 
9.3. ทรัพยากรของกิจการซึ่งไมเขาเกณฑการรับรูในงบดุลตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี 

10. กิจการหลายแหงยังนําเสนอรายงานเพิ่มเติมนอกเหนือจากงบการเงิน เชน รายงานเกี่ยวกับสิ่งแวดลอม และ
งบมูลคาเพิ่ม โดยเฉพาะอยางยิ่งในอุตสาหกรรมที่ปจจัยดานสิ่งแวดลอมมีนัยสําคัญ และเมื่อพนักงานเปน
กลุมผูใชงบการเงินที่สําคัญ รายงานที่นําเสนอนอกเหนือจากงบการเงินนี้ไมอยูภายใตขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี 

 
คํานิยาม 
 

11. คําศัพทที่ใชในมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้มีความหมายโดยเฉพาะ ดังตอไปนี้ 
ไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ หมายถึง การที่กิจการไมสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชีแมวากิจการจะไดพยายามอยาง
เต็มที่แลวในทุกกรณี 

มาตรฐานการบัญชี หมายถึง หลักการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไป 
หรือมาตรฐานการบัญชีที่กําหนดตามกฎหมายวาดวย
การนั้น ทั้งนี้ รวมถึงการตีความมาตรฐานการบัญชี 
ดวย 

ความมีสาระสําคัญ  หมายถึง    การไมแสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาดถือ
วามีสาระสําคัญหากรายการแตละรายการหรือทุก
รายการโดยรวมมีผลกระทบตอการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผูใชงบการเงินที่ใชงบการเงิน ความมี
สาระสําคัญขึ้นอยูกับขนาดและลักษณะของการไม
แสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาดซึ่ง
พิจารณาภายใตสถานการณแวดลอมนั้น ทั้งนี้ปจจัยที่
ใชในการพิจารณาอาจเปนขนาดหรือลักษณะของ
รายการหรือทั้งสองอยางก็ได 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายถึง ขอมูลที่นําเสนอเพิ่มเติมจากที่แสดงในงบดุล งบกําไร
ขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 
และงบกระแสเงินสด หมายเหตุประกอบงบการเงินให
ขอมูลเกี่ยวกับคําอธิบายรายการ รายละเอียดของ
รายการตางๆ ที่แสดงในงบการเงินและขอมูลเกี่ยวกับ
รายการที่ไมเขาเกณฑการรับรูรายการในงบการเงินที่
นําเสนอ 
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12. ในการประเมินวาการไมแสดงรายการหรือการแสดงรายการผิดพลาดมีอิทธิพลตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ
ของผูใชงบการเงินและจึงมีสาระสําคัญหรือไม จะตองพิจารณาลักษณะของผูใชงบการเงินตามขอกําหนดของ
แมบทการบัญชีเก่ียวกับเรื่องความเขาใจได ซ่ึงมีขอสมมติวาผูใชงบการเงินมีความรูตามควรเกี่ยวกับธุรกิจ 
กิจกรรมเชิงเศรษฐกิจ และการบัญชี รวมทั้งมีความตั้งใจตามควรที่จะศึกษาขอมูลดังกลาว ดังนั้น การ
ประเมินดังกลาวจําเปนตองพิจารณาวาผูใชงบการเงินขางตนคาดวาจะไดรับอิทธิพลอยางไรในการตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจ 

 
ขอพิจารณาโดยรวม 
การนําเสนองบการเงินโดยถูกตองตามที่ควรและเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี 
13. งบการเงินตองแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของกิจการโดยถูกตองตามที่ควร 

การแสดงขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรคือการเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของผลกระทบของรายการบัญชี 
เหตุการณ และเงื่อนไขตางๆ ตามคํานิยามและเกณฑการรับรูรายการสินทรัพย หนี้สิน รายได และ
คาใชจาย ที่กําหนดไวในแมบทการบัญชี การนําเสนองบการเงินซ่ึงไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี
และมีการเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมใหเหมาะสมแกกรณีถือไดวางบการเงินนั้นนําเสนอขอมูลโดยถูกตอง
ตามที่ควร 

14. งบการเงินที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีตองเปดเผยถึงการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีไวใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินอยางชัดเจนโดยไมมีเงื่อนไข งบการเงินที่ไมไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการ
บัญชีตองไมพรรณาวางบการเงินไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี 

15. ในแทบทุกสถานการณ งบการเงินจะนําเสนอขอมูลโดยถูกตองตามที่ควรก็ตอเมื่องบการเงินนั้นถือปฏิบัติ
ตามมาตรฐานการบัญชีและกิจการยังตองถือปฏิบัติในเรื่องตางๆ ดังนี้ 
15.1. เลือกและใชนโยบายการบัญชีตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39  (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 

นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด ซ่ึงไดกําหนดลําดับของ
แนวทางปฏิบัติที่บังคับใชในการพิจารณาเลือกใชนโยบายการบัญชีของฝายบริหารในกรณีที่ไมมี
มาตรฐานการบัญชีกําหนดไวเปนการเฉพาะ 

15.2. นําเสนอขอมูลตลอดจนนโยบายการบัญชีในลักษณะที่มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ เชื่อถือได 
เปรียบเทียบกันได และเขาใจได 

15.3. เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมในกรณีที่การปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีไมเพียงพอที่จะทําให
ผูใชงบการเงินเขาใจถึงผลกระทบของรายการบัญชี เหตุการณและสภาวะการณอ่ืนที่มีผลตอฐานะ
การเงินและผลการดําเนินงานของกิจการ 

16. การเปดเผยนโยบายการบัญชี การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือการจัดทํา
คําอธิบายเกี่ยวกับนโยบายการบัญชีที่ไมเหมาะสมที่กิจการใช ไมทําใหนโยบายการบัญชีนั้นเหมาะสม
ขึ้นมาได งบการเงินถูกตองตามที่ควรได ไมวาจะโดยการเปดเผยใหทราบถึงนโยบายการบัญชีที่ไม
เหมาะสมนั้น หรือโดยการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือโดยการจัดทําคําอธิบายก็
ตาม 
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17. ในสถานการณซ่ึงยากที่จะเกิดขึ้น หากฝายบริหารของกิจการมีขอสรุปวาการปฏิบัติตามขอกําหนดใน
มาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดเร่ืองหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุให
งบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคของงบการเงินตามที่กําหนดในแมบทการบัญชี กิจการตองไม
ปฏิบัติตามขอกําหนดนั้น และตองปฏิบัติตามขอกําหนดที่ระบุในยอหนา 18 ในกรณีที่หนวยงานกํากับ
ดูแลที่เกี่ยวของมีขอกําหนด หรือไมมีขอหามการไมปฏิบัติตามดังกลาว 

18. ในกรณีที่กิจการไมปฏิบัติตามที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดตามที่ระบุไวในยอหนา 17 กิจการตอง
เปดเผยขอมูลทุกขอดังตอไปนี้ 
18.1. ขอสรุปของฝายบริหารที่วา งบการเงินไดแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงิน

สดโดยถูกตองตามที่ควร 
18.2. ขอความที่แสดงวากิจการไดถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ยกเวนเร่ืองที่กิจการจําตองไมปฏิบัติ

ตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี เพื่อใหงบการเงินแสดงขอมูลถูกตองตามที่ควร 
18.3. มาตรฐานการบัญชีฉบับที่กิจการไมปฏิบัติตาม ลักษณะของการไมถือปฏิบัติ  ขอกําหนดของ

มาตรฐานการบัญชีที่กิจการไมปฏิบัติตาม เหตุผลที่หากปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกลาว
แลวจะทําใหเกิดความเขาใจผิดอยางมากในสถานะการณตางๆ จนเปนเหตุใหงบการเงินไม
เปนไปตามวัตถุประสงคที่กําหนดในแมบทการบัญชี และวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่กิจการเลือกใช 

18.4. ผลกระทบทางการเงินของการไมปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่มีตอรายการแตละรายการในงบ
การเงินของกิจการสําหรับทุกงวดบัญชีที่แสดง หากกิจการไมถือปฏิบัติตามขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชีสําหรับแตละงวดบัญชีที่มีการนําเสนอนั้น 

 
19. กรณีที่กิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดในงวดบัญชีกอนแลวสงผลตอ

จํานวนเงินที่รับรูในงบการเงินงวดบัญชีปจจุบัน กิจการตองเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดในยอหนา 18.3 
และ 18.4 

 
20. ตัวอยางของการใชขอกําหนดในยอหนา 19 ไดแก กิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีใน

งวดบัญชีกอนในการวัดมูลคาสินทรัพยหรือหนี้สิน  ซ่ึงสงผลกระทบตอการวัดการเปลี่ยนแปลงมูลคา
สินทรัพยและหนี้สินที่รับรูในงบการเงินงวดปจจุบัน 

 
21. ในสถานการณซ่ึงยากที่จะเกิดขึ้น หากฝายบริหารของกิจการมีความเห็นวาการปฏิบัติตามขอกําหนดใน

มาตรฐานการบัญชีเร่ืองใดเรื่องหนึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุให
งบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคของแมบทการบัญชี แตขอกําหนดที่เกี่ยวของไมอนุญาตใหมีการ
ไมถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีดังกลาว ถาเปนเชนนั้น กิจการตองใชความพยายามอยางดีที่สุด
เพื่อลดความเขาใจผิดซ่ึงเกิดจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีนั้นโดยการเปดเผยขอมูลทุกขอ
ตอไปนี้ 
21.1. ช่ือของมาตรฐานการบัญชีฉบับที่มีปญหา ลักษณะของขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี และ

เหตุผลที่ฝายบริหารของกิจการเห็นวาการปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีจะทําใหงบ
การเงินบิดเบือนและเปนเหตุใหงบการเงินไมเปนไปตามวัตถุประสงคของแมบทการบัญชี 
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21.2. การปรับปรุงแตละรายการในงบการเงินสําหรับแตละงวดบัญชีที่มีการนําเสนอ ซ่ึงฝายบริหาร
ของกิจการเห็นวาจําเปนเพื่อใหงบการเงินนําเสนอขอมูลถูกตองตามที่ควร 

 
22. เพื่อใหเปนไปตามวัตถุประสงคของยอหนา 17 ถึง 21 การแสดงขอมูลในงบการเงินจะถือวาไมเปนไปตาม

วัตถุประสงคของงบการเงินเมื่อขอมูลที่แสดงนั้นมิไดเปนตัวแทนอันเที่ยงธรรมของรายการ เหตุการณ และ
สภาพการณอ่ืนที่ขอมูลนั้นนําเสนอหรือคาดไดอยางสมเหตุสมผลวาจะนําเสนอ ซ่ึงสงผลกระทบตอการ
ตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจของผูใชงบการเงิน ในการพิจารณาวาการปฏิบัติตามขอกําหนดเรื่องใดเร่ืองหนึ่งใน
มาตรฐานการบัญชีจะทําใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผิดอยางมากจนเปนเหตุใหงบการเงินไมเปนไปตาม
วัตถุประสงคของงบการเงินที่กําหนดไวในแมบทการบัญชี ฝายบริหารของกิจการตองพิจารณาทุกเรื่อง
ดังตอไปนี้ 

22.1. สาเหตุที่กิจการไมสามารถบรรลุวัตถุประสงคของงบการเงินไดภายใตสถานการณนั้นๆ  
22.2. สถานการณของกิจการมีความแตกตางอยางไรจากสถานการณของกิจการอื่นที่สามารถปฏิบัติตาม

ขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชีนั้นได หากกิจการอื่นซ่ึงอยูภายใตสถานการณที่คลายคลึงกับ
สถานการณของกิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดดังกลาวได ตองสันนิษฐานไวกอนวาการที่
กิจการถือปฏิบัติตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชียอมจะไมทําใหผูใชงบการเงินเกิดความ
เขาใจผิดมากจนเปนเหตุใหการปฏิบัติตามขอกําหนดตามมาตรฐานการบัญชีซ่ึงไมเปนไปตาม
วัตถุประสงคของแมบทการบัญชี 

 
การดําเนินงานตอเนื่อง 
23. ในการจัดทํางบการเงิน ฝายบริหารตองประเมินความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่องของ

กิจการ งบการเงินตองจัดทําขึ้นตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง เวนแตกิจการมีความตั้งใจที่จะชําระ
บัญชี เลิกกิจการ หรือไมมีทางเลือกอื่นใด นอกเหนือจากการชําระบัญชีหรือเลิกกิจการ จากการประเมิน
ความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่อง หากฝายบริหารพบวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญ
เกี่ยวกับเหตุการณ หรือสภาพการณใดที่อาจทําใหเกิดความสงสัยอยางมีนัยสําคัญเกี่ยวกับ
ความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกิจการ กิจการตองเปดเผยใหทราบถึงความไม
แนนอนเหลานั้น  ในกรณีที่งบการเงินมิไดจัดทําขึ้นตามหลักการดําเนินงานตอเนื่อง กิจการจะตอง
เปดเผยถึงขอเท็จจริงนี้ พรอมทั้งเกณฑที่ใชในการจัดทํางบการเงินนั้น และเหตุผลที่กิจการไมอาจ
ดําเนินงานอยางตอเนื่องได 

 
24. ในการประเมินความเหมาะสมของขอสมมติเก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่องของกิจการ ฝายบริหารตอง

พิจารณาขอมูลทั้งหมดที่มีอยูเก่ียวกับอนาคตเปนเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล ระดับของ
การพิจารณาขึ้นอยูกับขอเท็จจริงในแตละกรณี ในกรณีที่กิจการมีกําไรในอดีตและมีแหลงเงินทุนรองรับใน
ปจจุบันอาจสรุปไดวาการใชหลักการดําเนินงานตอเนื่องในการนําเสนองบการเงินมีความเหมาะสมแลว โดยที่
ไมจําเปนตองวิเคราะหในรายละเอียด ในกรณีอ่ืน ฝายบริหารอาจตองพิจารณาปจจัยตางๆ ที่เก่ียวกับ
ความสามารถในการทํากําไรทั้งในปจจุบันและในอนาคต กําหนดการชําระคืนหนี้ และแหลงเงินทุนทดแทนที่
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เปนไปได จึงจะสามารถสรุปไดวาการใชหลักการดําเนินงานตอเนื่องในการนําเสนองบการเงินนั้นมีความ
เหมาะสมหรือไม 

เกณฑคงคาง 
 

25. กิจการตองจัดทํางบการเงินตามเกณฑคงคาง ยกเวนขอมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสด 
 
26. เมื่อใชเกณฑคงคางในการจัดทํางบการเงิน กิจการตองรับรูรายการสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายได 

และคาใชจาย (องคประกอบของงบการเงิน) เมื่อรายการเหลานั้นเปนไปตามคํานิยามและเกณฑการรับรู
รายการตามที่กําหนดไวในแมบทการบัญชี 

 
ความสม่ําเสมอในการนําเสนอ 
 

27. กิจการตองนําเสนอและจัดประเภทรายการในงบการเงินในลักษณะเดียวกันในทุกงวดบัญชี ยกเวนกรณี
ใดกรณีหนึ่งดังตอไปนี้ 

27.1. ภายหลังการเปลี่ยนแปลงลักษณะการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกิจการอยางมีนัยสําคัญหรือ
การทบทวนงบการเงินแลวเปนที่ชัดเจนวาการนําเสนอและการจัดประเภทรายการในงบ
การเงินแบบใหมจะทําใหการนําเสนองบการเงินมีความเหมาะสมยิ่งขึ้น โดยคํานึงถึงเกณฑ
การเลือกใชและการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 
(ปรับปรุง 2550) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ
ขอผิดพลาด   

27.2. มาตรฐานการบัญชีกําหนดใหมีการเปลี่ยนแปลงการนําเสนองบการเงิน 
 

28. การซื้อหรือขายกิจการที่มีนัยสําคัญหรือการทบทวนการนําเสนองบการเงินของกิจการอาจชี้ใหเห็นวางบ
การเงินนั้นตองแสดงรายการแตกตางไปจากเดิม กิจการจะเปลี่ยนแปลงการนําเสนองบการเงินไดก็ตอเมื่อ
การนําเสนองบการเงินในรูปแบบใหมนั้นใหขอมูลที่เชื่อถือไดและมีความเกี่ยวของมากขึ้นกับการตัดสินใจ
ของผูใชงบการเงิน และการนําเสนอในรูปแบบใหมนั้นยังคงใชตอไปเพื่อใหงบการเงินสามารถนํามา
เปรียบเทียบกันได เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงการนําเสนองบการเงิน กิจการตองจัดประเภทขอมูลที่นํามา
เปรียบเทียบใหมตามยอหนา 38 และ 39 

 
ความมีสาระสําคัญและการนําเสนอดวยยอดรวม 
 

29. รายการที่มีลักษณะคลายคลึงกันแตละประเภทที่มีสาระสําคัญตองแยกแสดงในงบการเงิน รายการที่มี
ลักษณะหรือหนาที่ไมคลายคลึงกันแตละรายการตองแยกแสดงในงบการเงิน เวนแตรายการเหลานั้นไม
มีสาระสําคัญ 

 
30. งบการเงินเปนผลของการประมวลรายการคาหรือเหตุการณอ่ืนจํานวนมากที่ไดรวบรวมเปนกลุมตามลักษณะ

หรือหนาที่ของรายการนั้นๆ ขั้นตอนสุดทายของกระบวนการรวบรวมและจัดประเภทรายการคาคือ การ
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นําเสนอขอมูลที่ไดสรุปและจัดประเภทแลว ซ่ึงปรากฎอยูในแตละรายการในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดง
การเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ และงบกระแสเงินสด หรือเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน รายการ
ที่ไมมีสาระสําคัญใหนําไปรวมกับรายการอื่นเพื่อนําเสนอในงบการเงินหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
อยางไรก็ตาม บางรายการอาจไมมีสาระสําคัญพอที่จะแยกแสดงตางหากในงบการเงินแตอาจมีสาระสําคัญ
เพียงพอที่จะแยกแสดงตางหากในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
31. การใชหลักความมีสาระสําคัญ หมายความวา กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลตามที่กําหนดใน 

มาตรฐานการบัญชี หากขอมูลน้ันไมมีสาระสําคัญ 
 
การหักกลบ 
 

32. สินทรัพยและหนี้สิน รายไดและคาใชจาย ตองไมนํามาหักกลบกัน นอกจากมาตรฐานการบัญชีมี
ขอกําหนดหรืออนุญาตใหหักกลบได 

33. สินทรัพยและหนี้สิน รายไดและคาใชจาย จําเปนตองแสดงแยกจากกัน การหักกลบรายการในงบดุลหรืองบ
กําไรขาดทุนจะทําใหความสามารถของผูใชงบการเงินในการเขาใจรายการคา เหตุการณ สภาพการณตางๆ ที่
เกิดขึ้นและการประเมินกระแสเงินสดในอนาคตของกิจการเสียไป เวนแตการหักกลบนั้นจะสะทอนถึงสาระ
ของรายการหรือสภาพการณนั้น การวัดมูลคาของสินทรัพยซ่ึงแสดงสุทธิจากบัญชีปรับมูลคาไมถือเปนการหัก
กลบรายการ ตัวอยางเชน การแสดงลูกหนี้สุทธิจากคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ หรือสินคาคงเหลือสุทธิจากคาเผ่ือ
สินคาลาสมัย เปนตน 

 
34. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง รายได (เมื่อมีการประกาศใช) กําหนดนิยามของ

รายไดและกําหนดใหวัดคารายไดดวยมูลคายุติธรรมของสิ่งตอบแทนที่ไดรับหรือที่คางรับหักดวยสวนลด
การคาและสวนลดตามปริมาณซื้อ กิจการมีรายการซึ่งไมถือวาเปนกิจกรรมที่กอใหเกิดรายไดจากการ
ดําเนินงานตามปกติธุรกิจ แตเปนรายการที่เกิดขึ้นเปนครั้งคราวมักเกิดขึ้นรวมไปกับกิจกรรมหลักที่กอใหเกิด
รายได กิจการตองแสดงรายการเหลานั้นโดยการหักกลบรายไดกับคาใชจายที่เก่ียวของที่เกิดขึ้นจากรายการ
เดียวกัน หากการแสดงยอดสุทธิในลักษณะนี้จะชวยสะทอนใหเห็นสาระที่แทจริงของรายการและเหตุการณ
ทางบัญชีที่เกิดขึ้น ตัวอยางเชน 
34.1. ผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยไมหมุนเวียน รวมถึงเงินลงทุน และสินทรัพย

ดําเนินงาน ใหแสดงดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการจําหนายหักดวยมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ
คาใชจายที่เก่ียวของกับการจําหนาย  

34.2. รายจายที่เก่ียวของกับประมาณการหนี้สิน ซ่ึงมีการรับรูตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 
เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น และกิจการคาดวาจะไดรับ
ชดเชยจากบุคคลที่สามภายใตขอตกลงตามสัญญา (ตัวอยางเชน  ขอตกลงในการรับประกันจากผูขาย) 
อาจแสดงหักจากเงินชดเชยที่เก่ียวของ 

 
35. นอกจากนี้ ผลกําไรและผลขาดทุนที่เกิดจากกลุมของรายการคาที่มีลักษณะคลายคลึงกันใหแสดงดวยยอด

สุทธิ ตัวอยางเชน ผลกําไรและผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ หรือผลกําไรและผล



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
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ขาดทุนที่เกิดจากการถือครองเครื่องมือทางการเงินเพื่อคา อยางไรก็ตาม หากผลกําไรและผลขาดทุนดังกลาว
มีสาระสําคัญใหแสดงแยกตางหาก 

ขอมูลเปรียบเทียบ 
36. กิจการตองแสดงขอมูลของงวดกอนเปรียบเทียบกับทุกรายการที่แสดงในงบการเงินงวดปจจุบันหาก

มาตรฐานการบัญชีมิไดอนุญาตหรือกําหนดเปนอยางอ่ืน ขอมูลเชิงบรรยายและพรรณนาตองแสดง
เปรียบเทียบกันหากขอมูลนั้นชวยใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินของงวดบัญชีปจจุบันไดดี
ขึ้น 

37. ในบางกรณี ขอมูลเชิงบรรยายในงบการเงินงวดกอนยังคงมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจในงวดปจจุบัน 
ตัวอยางเชน รายละเอียดของขอพิพาททางกฎหมายที่ผลของคดียังมีความไมแนนอนจนถึง ณ วันที่ในงบดุล
งวดกอนและผลของคดียังไมสิ้นสุดใหเปดเผยในงวดปจจุบัน ผูใชงบการเงินไดรับประโยชนจากขอมูล
เก่ียวกับความไมแนนอนที่มีอยู ณ วันที่ในงบดุลงวดกอนและสิ่งที่ไดทําในงวดปจจุบันเพื่อใหความไมแนนอน
นั้นหมดไป 

38. เม่ือตองมีการแกไขการนําเสนอหรือจัดประเภทรายการในงบการเงิน กิจการตองจัดประเภทรายการที่
นํามาเปรียบเทียบใหมดวย เวนแตการจัดประเภทใหมไมสามารถทําไดในทางปฏิบัติ เมื่อมีการจัด
ประเภทใหม กิจการตองเปดเผยทุกขอดังตอไปนี้ 
38.1. ลักษณะของการจัดประเภทใหม 
38.2. จํานวนเงินของแตละรายการหรือแตละประเภทที่ถูกจัดประเภทใหม  
38.3. เหตุผลในการจัดประเภทใหม 
 

39. หากกิจการไมสามารถจัดประเภทรายการที่นํามาเปรียบเทียบใหมได กิจการตองเปดเผยขอมูลทุกขอ
ดังตอไปนี้ 
39.1. เหตุผลที่ไมสามารถจัดประเภทรายการใหมได 
39.2. ลักษณะของรายการปรับปรุงหากมีการจัดประเภทรายการใหม 
 

40. การทําใหขอมูลในงบการเงินแตละงวดเปรียบเทียบกันไดดียิ่งขึ้นจะมีประโยชนตอการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ
ของผูใชงบการเงิน โดยเฉพาะอยางยิ่งในการประเมินแนวโนมของขอมูลทางการเงินเพื่อการคาดการณ  ใน
บางสถานการณ กิจการไมสามารถนําขอมูลงวดกอนมาจัดประเภทใหมเพื่อเปรียบเทียบกับขอมูลในงวด
ปจจุบันได ตัวอยางเชน การเก็บขอมูลในงวดกอนมีลักษณะที่ทําใหกิจการไมสามารถจัดประเภทรายการ
ใหมได และไมสามารถรวบรวมตัวเลขขึ้นมาใหมได 

 
41. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ  

ทางบัญชี และขอผิดพลาด ไดกําหนดวิธีการปรับขอมูลเพื่อเปรียบเทียบเมื่อกิจการเปลี่ยนนโยบายการบัญชี 
หรือมีการแกไขขอผิดพลาดของงวดกอน 

 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
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โครงสรางและเนื้อหา 
ความนํา 
42. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหเปดเผยขอมูลบางรายการในงบดุล งบกําไรขาดทุน และงบแสดงการ

เปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ และยังกําหนดใหเปดเผยขอมูลบางรายการในงบการเงินดังกลาวหรือในหมาย
เหตุประกอบงบการเงิน สวนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด 
กําหนดรูปแบบของการนําเสนองบกระแสเงินสด 

 
43.  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้บางครั้งใชคําวา “การเปดเผย” ในความหมายกวาง โดยหมายความรวมถึงการ

นําเสนอขอมูลในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ และงบกระแสเงินสด 
ตลอดจนหมายเหตุประกอบงบการเงิน มาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนยังกําหนดการเปดเผยขอมูลไวดวย การ
เปดเผยดังกลาวสามารถกระทําไดทั้งในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 
หรืองบกระแสเงินสด  (แลวแตจะเก่ียวของ) หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เวนแตมาตรฐานการบัญชี
ฉบับนี้หรือฉบับอื่น มีขอกําหนดเฉพาะไวเปนอยางอ่ืน 

 
การระบุชื่องบการเงิน 
44. งบการเงินตองมีการระบุช่ือไวอยางชัดเจนและแยกออกจากขอมูลอ่ืนที่นําเสนออยูในเอกสารเผยแพร

ชุดเดียวกัน 
 
45. มาตรฐานการบัญชีจะถือปฏิบัติกับงบการเงินเทานั้น โดยไมถือปฏิบัติกับขอมูลอ่ืนที่นําเสนอในรายงาน

ประจําปหรือเอกสารเผยแพรอ่ืน ดังน้ัน ผูใชงบการเงินตองสามารถแยกแยะขอมูลที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐาน
การบัญชีกับขอมูลอ่ืนที่อาจจะเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินแตไมไดจัดทําขึ้นตามขอกําหนดเหลานั้น 

 
46. กิจการตองระบุช่ือสวนประกอบของงบการเงินแตละสวนอยางชัดเจน และยังตองแสดงขอมูลทุกขอ

ตอไปนี้อยางเดนชัด ซ่ึงจะแสดงซ้ํากันไดถาการแสดงซ้ํานั้นทําใหเกิดความเขาใจที่ถูกตอง 
46.1. ช่ือของกิจการที่เสนอรายงานหรือวิธีการอื่นที่เปนการแสดงชื่อและการเปลี่ยนแปลงในขอมูล

ดังกลาวที่เกิดขึ้นกอนวันที่ในงบดุล 
46.2. การระบุวางบการเงินนั้นเปนงบการเงินเฉพาะกิจการหรือเปนงบการเงินของกลุมกิจการ 
46.3. วันที่ในงบดุลหรือรอบระยะเวลาของงบการเงิน แลวแตจะเหมาะสมกับสวนประกอบของงบ

การเงินนั้นๆ 
46.4. สกุลเงินที่ใชรายงานตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 

46.5. จํานวนหลักที่ใชในการแสดงจํานวนเงินในงบการเงิน 
 

47. ขอกําหนดในยอหนา 46 สามารถปฏิบัติไดโดยการแสดงหัวเรื่องของหนา และหัวเรื่องยอของสดมภในแตละ
หนาของงบการเงิน กิจการตองใชดุลยพินิจในการนําเสนอขอมูลอยางดีที่สุด ตัวอยางเชน งบการเงินที่
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นําเสนอผานระบบคอมพิวเตอรมักไมแสดงขอมูลแยกเปนแตละหนา ดังนั้น จึงตองแสดงหัวขอเรื่องและหัว
เรื่องยอเปนระยะๆ เพื่อใหเกิดความเขาใจในขอมูลที่รวมอยูในงบการเงินไดดีพอ 

 
48. กิจการมักแสดงจํานวนเงินไวเปนหลักพันหรือหลักลานเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินไดดีขึ้น 

กิจการสามารถทําเชนนั้นไดหากไดเปดเผยถึงจํานวนหลักที่ใชในการแสดง และไดนําเสนอขอมูลที่มี
สาระสําคัญไวอยางครบถวน 

 
รอบระยะเวลาที่รายงาน 
 

49. กิจการตองนําเสนองบการเงินอยางนอยปละครั้ง ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงวันที่ในงบดุลและเปนเหตุให
กิจการตองนําเสนองบการเงิน ซ่ึงมีรอบระยะเวลาบัญชียาวกวาหรือส้ันกวาหนึ่งป กิจการตองเปดเผย
ขอมูลเพิ่มเติมทุกขอดังตอไปนี้ 

49.1. เหตุผลในการใชงวดบัญชีที่ยาวกวาหรือส้ันกวาหนึ่งป  
49.2. ขอเท็จจริงที่วาจํานวนเงินเปรียบเทียบที่แสดงในงบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง

สวนของเจาของ งบกระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงินของงวดกอนไมสามารถ
นํามาเปรียบเทียบกับงวดปจจุบันไดทั้งหมด 

50. โดยปกติ งบการเงินจะจัดทําขึ้นอยางสม่ําเสมอสําหรับรอบระยะเวลาหนึ่งป อยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติ
กิจการบางแหงเลือกที่จะจัดทํางบการเงินสําหรับรอบระยะเวลา 52 สัปดาห เปนตน มาตรฐานการบัญชีฉบับ
นี้มิไดหามการปฏิบัติดังกลาว เน่ืองจากงบการเงินที่ไดไมนาแตกตางไปจากงบการเงินของรอบระยะเวลาหนึ่ง
ปอยางมีสาระสําคัญ 
 

งบดุล 
 

ความแตกตางระหวางรายการหมุนเวียนกับรายการไมหมุนเวียน 
51. กิจการตองแยกแสดงสินทรัพยและหนี้สินเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนในงบดุลตาม

ขอกําหนดของยอหนา 57 ถึง 67 เวนแตการแสดงรายการตามสภาพคลองจะมีความนาเช่ือถือและมี
ความเกี่ยวของมากขึ้นกับการตัดสินใจ หากกิจการปฏิบัติตามขอยกเวนนี้ สินทรัพยและหนี้สินทั้งหมด
จะตองแสดงตามลําดับของสภาพคลอง 

52. ไมวาสินทรัพยและหนี้สินจะนําเสนอไวดวยวิธีใดก็ตาม สินทรัพยและหนี้สินแตละรายการที่ไดรวมยอด
คงเหลือสวนท่ีคาดวาจะไดรับประโยชนหรือชําระคืนภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่ในงบดุลไวกับยอด
คงเหลือสวนที่คาดวาจะไดรับประโยชนหรือชําระคืนนานเกินกวา 12 เดือนหลังจากวันที่ในงบดุล 
กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของยอดคงเหลือสวนที่คาดวาจะไดรับประโยชนหรือชําระคืนนานเกินกวา 
12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 

53. หากกิจการขายสินคาหรือบริการซ่ึงมีวงจรการดําเนินงานที่ระบุไดอยางชัดเจน การจัดประเภทสินทรัพยและ
หนี้สินออกเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียนไวในงบดุลจะใหขอมูลที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 
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โดยแยกสินทรัพยสุทธิที่กิจการใชเปนเงินทุนหมุนเวียนอยางตอเนื่องจากสินทรัพยสุทธิที่กิจการใชในการ
ดําเนินงานระยะยาว การจัดประเภทในลักษณะนี้ทําใหสินทรัพยที่คาดวาจะไดรับประโยชนในวงจรการ
ดําเนินงานปจจุบัน และหนี้สินที่จะถึงกําหนดชําระภายในชวงเวลาเดียวกันนั้นแสดงไวอยางเดนชัด 

54. กิจการบางประเภท เชน สถาบันการเงิน การแสดงสินทรัพยและหนี้สินตามลําดับสภาพคลองของแตละ
รายการไมวาจะเรียงจากมากไปหานอยหรือนอยไปหามาก จะใหขอมูลที่นาเชื่อถือและเก่ียวของกับการ
ตัดสินใจไดดีกวาการแสดงเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียน เนื่องจากกิจการดังกลาวไมไดขายสินคา
หรือบริการภายในวงจรการดําเนินงานที่ระบุไดอยางชัดเจน 

55. ขอกําหนดในยอหนา 51 อนุญาตใหกิจการที่มีการประกอบกิจการหลากหลายสามารถแสดงสินทรัพยและ
หนี้สินบางสวนโดยใชเกณฑรายการหมุนเวียนและรายการไมหมุนเวียนควบคูกับเกณฑการแสดงตามลําดับ
สภาพคลอง ก็ได หากการแสดงควบคูนั้นมีความนาเชื่อถือและมีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจมากกวา 

56. ขอมูลเก่ียวกับวันที่คาดวากิจการจะไดรับชําระจากสินทรัพยและจะตองชําระคืนหนี้สินเปนประโยชนในการ
ประเมินสภาพคลองและความสามารถในการชําระหนี้ของกิจการ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48 (ปรับปรุง 
2550) เรื่อง การแสดงรายการสําหรับเครื่องมือทางการเงิน(เมื่อมีการประกาศใช) กําหนดใหกิจการตอง
เปดเผยขอมูลเก่ียวกับวันครบกําหนดของสินทรัพยทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน  สินทรัพยทางการเงิน 
รวมถึงลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีอ่ืน และหน้ีสินทางการเงินรวมถึง เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน  ขอมูลเก่ียวกับ
วันที่กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยที่ไมเปนตัวเงิน เชน สินคาคงเหลือ หรือวันที่กิจการตอง
ชําระหนี้สินที่ไมเปนตัวเงิน เชน ประมาณการหนี้สิน ถือเปนขอมูลที่มีประโยชนไมวาสินทรัพยหรือหนี้สินนั้น
จะแสดงเปนรายการหมุนเวียนหรือรายการไมหมุนเวียนก็ตาม ตัวอยางเชน กิจการตองเปดเผยขอมูลของ
มูลคาของสินคาคงเหลือสวนที่คาดวาจะไดรับประโยชนในระยะเวลาเกินกวา 12 เดือนหลังจากวันที่ในงบดุล 

 
สินทรัพยหมุนเวียน 
 

57. สินทรัพยจะจัดประเภทเปนสินทรัพยหมุนเวียนเม่ือสินทรัพยนั้นเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ 
57.1.   คาดวาจะไดรับประโยชน หรือตั้งใจจะขายหรือใชภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของ

กิจการ 
57.2.   มีวัตุประสงคหลักไวเพื่อคา 
57.3.   คาดวาจะไดรับประโยชนภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 
57.4.  เปนเงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด (ตามที่ไดนิยามไวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 25 

(ปรับปรุง 2550) เร่ือง งบกระแสเงินสด) และไมมีขอจํากัดในการแลกเปลี่ยนหรือการใช
ชําระหนี้สินภายในระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 

 

สินทรัพยที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนสินทรัพยไมหมุนเวียน 
58. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใชคําวา ไมหมุนเวียน ใหหมายรวมถึง สินทรัพยมีตัวตน สินทรัพยไมมีตัวตน และ

สินทรัพยทางการเงินซ่ึงมีลักษณะที่เปนระยะยาว และมิไดมีขอหามในการใชคําอ่ืนหากคําที่เลือกใชแทนนั้น
ยังคงมีความหมายชัดเจนและทดแทนกันได 
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59. วงจรการดําเนินงาน หมายถึง ระยะเวลาที่เริ่มตั้งแตไดสินทรัพยมาเพื่อใชในการดําเนินงาน จนกระทั่งไดรับ
เงินสดหรือรายการเทียบเทาเงินสด หากไมสามารถระบุวงจรการดําเนินงานไดอยางชัดเจนใหถือวาวงจรการ
ดําเนินงานมีระยะเวลา 12 เดือน สินทรัพยหมุนเวียนหมายรวมถึง สินทรัพยตางๆ (เชน สินคาคงเหลือ และ
ลูกหน้ีการคา) ที่ขาย ใชไป หรือใหประโยชนภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติ  ถึงแมกิจการไม
คาดวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพยเหลานั้นภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุลก็ตาม สินทรัพย
หมุนเวียนยังรวมถึงสินทรัพยที่ถือไวเพื่อคา (สินทรัพยทางการเงินที่ถือไวเพื่อคาจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน
ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการ
ประกาศใช)) และสวนที่จัดเปนสินทรัพยหมุนเวียนของสินทรัพยทางการเงินที่ไมหมุนเวียน 

 
หน้ีสินหมุนเวียน 
 

60. หนี้สินจะจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียนเม่ือหนี้สินนั้นเปนไปตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่งตอไปนี้ 
60.1. คาดวาจะมีการชําระภายในรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติของกิจการ 
60.2. มีวัตถุประสงคหลักไวเพื่อคา 
60.3. ถึงกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 
60.4. กิจการไมมีสิทธิอันปราศจากเงื่อนไขใหเล่ือนการชําระหนี้ออกไปอีกเปนเวลาไมนอยกวา 12 

เดือน นับจากวันที่ในงบดุล 
 
        หนี้สินที่ไมเปนไปตามเงื่อนไขขางตนใหจัดประเภทเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

61. หนี้สินบางประเภทที่เปนสวนหนึ่งของเงินทุนหมุนเวียนที่ใชในวงจรการดําเนินงานตามปกติของกิจการใหจัด
ประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาจะครบกําหนดชําระเกินกวา 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล เชน เจาหนี้
การคา คาใชจายคางจายบางรายการที่เก่ียวกับพนักงาน และคาใชจายดําเนินงานอื่น  วงจรการดําเนินงาน
ตามปกตินี้ใหใชกับการจัดประเภทสินทรัพยและหนี้สินของกิจการได สําหรับกรณีที่กิจการไมสามารถระบุ
วงจรการดําเนินงานไดอยางชัดเจนใหถือวาวงจรการดําเนินงานมีระยะเวลา 12 เดือน 

62. หนี้สินหมุนเวียนอื่น เปนหนี้สินที่มีกําหนดชําระคืนภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล หรือมีไวเพื่อ
วัตถุประสงคหลักเพื่อคา แตการชําระคืนไมไดเปนสวนหนึ่งของวงจรการดําเนินงานตามปกติ ตัวอยางเชน 
หนี้สินทางการเงินที่จัดประเภทมีไวเพื่อคาตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี เรื่อง การรับรูและการวัด
มูลคาตราสารการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร สวนของหนี้สินทางการเงินไม
หมุนเวียนระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระในหนึ่งป เงินปนผลคางจาย ภาษีเงินไดคางจาย และเจาหนี้อ่ืนๆ  
สําหรับหนี้สินทางการเงินซ่ึงกิจการใชเปนแหลงเงินทุนระยะยาว (นั่นคือมิไดเปนสวนหนึ่งของเงินทุน
หมุนเวียนที่ใชในวงจรการดําเนินงานตามปกติของกิจการ) และยังไมครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับ
จากวันที่ในงบดุลใหถือเปนหนี้สินไมหมุนเวียนที่ตองปฏิบัติตามยอหนา 65 และ 66 

63. กิจการตองจัดประเภทหนี้สินทางการเงินที่จะครบกําหนดชําระภายใน 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุลเปน
หนี้สินหมุนเวียนถึงแมวาหนี้สินนั้นเปนไปตามขอใดขอหนึ่งดังตอไปนี้ 
63.1. เงื่อนไขเดิมในการชําระหนี้สินจะมีระยะเวลาเกินกวา 12 เดือน 
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63.2. มีขอตกลงที่จะชําระหนี้โดยการกอหนี้สินระยะยาวใหมหรือตออายุหนี้ใหเปนหนี้สินระยะยาว ซ่ึง
ขอตกลงดังกลาวจัดทําเสร็จสมบูรณภายหลังวันที่ในงบการเงินและกอนวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบ
การเงิน 

64. ภายใตเงื่อนไขการกูยืมในปจจุบัน หากกิจการคาดหวังและมีอํานาจที่จะชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอ
หนี้สินใหมที่มีอายุอยางนอย 12  เดือน หรือตออายุภาระผูกพันเดิมออกไปเปนระยะเวลาอยางนอย 12 
เดือนนับจากวันที่ในงบดุล ภาระผูกพันนั้นตองจัดประเภทเปนหนี้สินไมหมุนเวียนแมวาภาระผูกพันเดิมนั้นมี
กําหนดชําระภายในระยะเวลาสั้นกวา 12 เดือน อยางไรก็ตาม หากกิจการไมมีอํานาจในการชําระภาระผูกพัน
เดิมโดยการกอหนี้สินใหมหรือการตออายุภาระผูกพันเดิม (เชน ไมมีขอตกลงในการชําระภาระผูกพันเดิม
โดยการกอหนี้สินใหม) ภาระผูกพันนั้นตองจัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน ทั้งน้ีโดยไมพิจารณา
ความสามารถของกิจการในชําระภาระผูกพันเดิมโดยการกอหนี้สินใหม 

65. หากกอนหรือ ณ วันที่ในงบดุล กิจการละเมิดเงื่อนไขสัญญาเงินกูยืมระยะยาวเปนผลใหหนี้สินนั้นกลายเปน
หนี้สินที่ตองจายคืนเมื่อทวงถาม กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนั้นเปนหนี้สินหมุนเวียน แมวาภายหลังวันที่ใน
งบดุลและวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน เจาหนี้มีขอตกลงไมเรียกคืนหนี้นั้นทั้งที่ไดมีการละเมิดเงื่อนไข
สัญญากู กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนี้เปนหนี้สินหมุนเวียน เนื่องจาก ณ วันที่ในงบดุล กิจการไมมีสิทธิอัน
ปราศจากเงื่อนไขที่จะเลื่อนการชําระหนี้ออกไปเปนระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุล 

66. อยางไรก็ตาม หากภายในวันที่ในงบดุลผูใหกูยืมยินยอมที่จะใหระยะเวลาปลอดหนี้อยางนอย 12 เดือนนับจาก
วันที่ในงบดุลเพื่อใหกิจการดําเนินการแกไขการละเมิดเงื่อนไขเพื่อใหตรงตามสัญญาเงินกูยืม ซ่ึงภายในชวง
ระยะเวลาดังกลาวผูใหกูยืมจะไมสามารถเรียกหนี้คืนไดในทันที กิจการตองจัดประเภทหนี้สินนี้เปนหนี้สินไม
หมุนเวียน 

67. ในสวนของเงินกูยืมที่จัดประเภทเปนหนี้สินหมุนเวียน หากมีเหตุการณใดเหตุการณหนึ่งดังตอไปนี้เกิดขึ้น
ระหวางวันที่ในงบดุลและวันที่ไดรับอนุมัติใหออกงบการเงิน เหตุการณดังกลาวถือวาเขาเงื่อนไขที่ไมตอง
ปรับปรุงงบการเงิน แตตองเปดเผยขอมูลตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 52 เรื่อง เหตุการณ
ภายหลังวันที่ในงบดุล 
67.1. มีการชําระเงินกูยืมเดิมโดยการกอหนี้สินระยะยาวใหม 
67.2. มีการแกไขการละเมิดเงื่อนไขของสัญญาเงินกูยืมระยะยาวเพื่อใหเปนไปตามเงื่อนไขของสัญญา   
67.3. เจาหนี้ใหระยะเวลาอยางนอย 12 เดือนนับจากวันที่ในงบดุลเพื่อใหกิจการดําเนินการแกไขการละเมิด

เงื่อนไขของสัญญาเงินกูยืมระยะยาวเพื่อใหเปนไปตามสัญญา 
 
ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบดุล 
68.  งบดุลตองมีรายการที่แสดงจํานวนเงินทุกขอดังตอไปนี้ หากกิจการไมไดนําเสนอรายการที่แสดง

จํานวนเงินดังกลาวตามที่กําหนดไวตามยอหนา 68ก 
68.1.  ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
68.2.  อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน 
68.3.  สินทรัพยไมมีตัวตน 
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68.4.  สินทรัพยทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินที่แสดงในขอ 68.5  68.8 และ 68.9) 
68.5.  เงินลงทุนซ่ึงบันทึกตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน 
68.6.  สินทรัพยชีวภาพ 
68.7.  สินคาคงเหลือ 
68.8.  ลูกหนี้การคาและลูกหนี้อ่ืน 
68.9.  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 
68.10. เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน 
68.11. ประมาณการหนี้สิน 
68.12. หนี้สินทางการเงิน (ไมรวมจํานวนเงินที่แสดงในขอ 68.10 และ 68.11) 
68.13. หนี้สินและสินทรัพยภาษีเงินไดสําหรับงวดปจจุบันตามที่กําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 

56 เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช) 
68.14. หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีตามที่กําหนดใน

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 56 เร่ือง ภาษีเงินได (เมื่อมีการประกาศใช) 
68.15. สวนไดเสียของผูถือหุนสวนนอยที่แสดงในสวนของเจาของ   
68.16. ทุนที่ออกจําหนาย และสํารองตางๆ ที่จัดสรรใหแกผูถือหุนของบริษัทใหญ 

68ก งบดุลตองมีรายการที่แสดงจํานวนเงินทุกขอดังตอไปนี้ 

 68ก.1. ยอดรวมของสินทรัพยที่จัดประเภทเปนสินทรัพยถือไวรอการขายและสินทรัพยที่รวมในกลุม
สินทรัพยรอการจําหนายซึ่งจัดประเภทเปนสินทรัพยถือไวรอการขายตามมาตรฐานการบัญชี
เร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวรอการขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการ
ประกาศใช)   

 68ก.2. หนี้สินที่รวมในกลุมหนี้สินรอการจําหนายที่จัดประเภทเปนหนี้สินถือไวรอการขายตามมาตรฐาน
การบัญชีเร่ือง สินทรัพยไมหมุนเวียนถือไวรอการขายและการดําเนินงานที่ยกเลิก (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 

69. กิจการจะตองแสดงรายการแตละรายการ หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบดุลเพิ่มเติม ถาหากการ
แสดงรายการในลักษณะดังกลาวชวยใหเกิดความเขาใจในฐานะการเงินของกิจการ 

70. ถากิจการแยกการจัดประเภทสินทรัพยและหนี้สินในงบดุลเปนรายการหมุนเวียนและไมหมุนเวียน 
กิจการตองไมจัดประเภทรายการสินทรัพย (หนี้สิน) ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีเปนสินทรัพย (หนี้สิน)
หมุนเวียน 

71. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ไมไดกําหนดลําดับหรือรูปแบบของการแสดงรายการ รายการตางๆ ตามยอหนา 68 
เปนเพียงการกําหนดไวตามลักษณะและหนาที่ที่มีความแตกตางจนทําใหตองแสดงแตละรายการแยกจากกัน
ในงบดุล นอกจากนี้ 
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71.1.   รายการแตละรายการในงบดุลตองมีการแยกแสดง หากขนาด ลักษณะ หรือหนาที่ของรายการนั้นหรือ
ผลรวมของรายการที่คลายคลึงกันนั้นชวยใหเกิดความเขาใจในฐานะการเงินของกิจการ   

71.2.   คําอธิบายและการเรียงลําดับการแสดงรายการหรือผลรวมของรายการที่คลายคลึงกันอาจ
เปลี่ยนแปลงไดตามลักษณะและรายการคาของกิจการ เพื่อใหขอมูลที่ชวยใหเกิดความเขาใจในฐานะ
การเงินของกิจการ ตัวอยางเชน สถานบันการเงินอาจเปลี่ยนแปลงคําอธิบายรายการขางตนเพื่อให
ขอมูลที่เก่ียวของกับการดําเนินงานของสถาบันการเงิน 

 
72. การใชดุลยพินิจวารายการใดตองแยกแสดงเพิ่มเติมใหพิจารณาโดยถือเกณฑดังนี้ 

72.1. ลักษณะและสภาพคลองของสินทรัพย 
72.2. การใชงานของสินทรัพยภายในกิจการ   
72.3. จํานวนเงิน ลักษณะ และจังหวะเวลาของหนี้สิน 

73. การใชเกณฑวัดมูลคาที่ตางกันสําหรับสินทรัพยตางประเภทกันเปนเครื่องบงชี้ใหเห็นวาสินทรัพยนั้นมี
ลักษณะและหนาที่ตางกัน กิจการจึงตองแสดงสินทรัพยแตละรายการนั้นแยกจากกัน ตัวอยางเชน สินทรัพย
แตละประเภทในกลุมที่ดิน อาคารและอุปกรณ อาจแสดงในงบการเงินในราคาทุนหรือราคาที่ตีใหมตาม
ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 
 
ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

74. กิจการตองเปดเผยการจัดประเภทรายการยอยในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงินโดยจัด
ประเภทใหเหมาะสมกับการดําเนินงานของกิจการ 

75. รายละเอียดที่แสดงในการจัดประเภทยอยขึ้นอยูกับขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ขนาด ลักษณะ และ
หนาที่ของจํานวนที่รวมอยูในการจัดประเภทยอยนั้น ซ่ึงการเปดเผยรายการแตละรายการจะมีความแตกตาง
กัน ตัวอยางเชน 
75.1. รายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ ใหแยกแสดงแตละประเภทตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช) 
75.2. ลูกหน้ี ใหแยกแสดงเปนลูกหน้ีการคา ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน คาใชจายลวงหนา และ

ลูกหน้ีอ่ืน 
75.3. สินคาคงเหลือ ใหแยกแสดงแตละประเภทตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 

(ปรับปรุง 2550) เรื่อง สินคาคงเหลือ เชน สินคาซ้ือมาเพื่อขาย สินคาสําเร็จรูป สินคาระหวางผลิต 
วัตถุดิบ และวัสดุการผลิต 

75.4. ประมาณการหนี้สิน ใหแยกแสดงเปนประมาณการหนี้สินเก่ียวกับผลประโยชนตอบแทนพนักงาน 
และประมาณการหนี้สินอ่ืน   

75.5. สวนของเจาของใหแยกแสดงเปนแตละรายการ เชน ทุนที่ชําระแลว สวนเกินมูลคาหุน และสํารอง
ตางๆ 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
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76. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในงบดุลหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
76.1. สําหรับหุนทุนแตละประเภท 

76.1.1. จํานวนหุนที่จดทะเบียน 
76.1.2. จํานวนหุนที่ออกจําหนายและชําระเต็มมูลคา และจํานวนหุนที่ออกจําหนายแตยังชําระ

ไมเต็มมูลคา 
76.1.3. ราคาที่ตราไวตอหุน หรือเปดเผยวาหุนไมมีราคาตราไว 
76.1.4. รายการกระทบยอดของจํานวนหุนที่ถือโดยบุคคลภายนอก ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาและ

วันส้ินรอบระยะเวลา 
76.1.5. สิทธิ บุริมสิทธิ และขอจํากัดของหุนทุนแตละประเภท ซ่ึงรวมถึงขอจํากัดในการจายปน

ผลและการจายคืนทุน 
76.1.6. จํานวนหุนของกิจการที่ถือโดยกิจการหรือบริษัทยอย หรือบริษัทรวมของกิจการ 
76.1.7. จํานวนหุนที่สํารองไวเพื่อออกใหตามสิทธิหรือตามสัญญาการขายหุน พรอมเงื่อนไขและ

จํานวนเงินที่เกี่ยวของ   
76.2. คําอธิบายถึงลักษณะและวัตถุประสงคของสํารองแตละประเภทในสวนของเจาของ 

77. กิจการที่ไมมีหุนทุน เชน หางหุนสวน หรือทรัสต ตองเปดเผยขอมูลซ่ึงเทียบเทากับขอมูลที่กําหนดในยอ
หนา 76.1 โดยใหแสดงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในระหวางงวดสําหรับแตละรายการในสวนของ
เจาของ ตลอดจนสิทธิ บุริมสิทธิ และขอจํากัด ของสวนไดเสียของเจาของแตละประเภท 

 
งบกําไรขาดทุน 
กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
78. รายไดและคาใชจายทุกรายการที่รับรูในงวดตองนํามารวมเปนกําไรหรือขาดทุน เวนแตมาตรฐานการ

บัญชีจะกําหนดไวเปนอยางอ่ืน 

79. โดยปกติ กิจการจะนํารายไดและคาใชจายที่รับรูทุกรายการสําหรับรอบระยะเวลารวมถึง ผลกระทบของการ
เปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี มารวมในกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตาม ในบางสถานการณรายไดและ
คาใชจายบางรายการจะไมนํามารวมในกําไรหรือขาดทุนสําหรับรอบระยะเวลาปจจุบัน ไดแก การแกไข
ขอผิดพลาดทางบัญชี และผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามขอกําหนดของมาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ
ขอผิดพลาด 

80. รายการบางรายการมีลักษณะตรงกับนิยามของคําวา รายไดหรือคาใชจายที่กําหนดไวในแมบทการบัญชีแต 
มิไดนํามารวมในกําไรหรือขาดทุน เชน สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 
32 (ปรับปรุง 2550) เรื่องที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช)) ผลกําไรหรือผลขาดทุนจาก
การแปลงคางบการเงินของหนวยงานในตางประเทศ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 30 (ปรับปรุง 2550) 
เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ (เมื่อมีการประกาศใช)) และ
ผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลคาของสินทรัพยทางการเงินเผ่ือขาย (ดูมาตรฐานการบัญชี 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
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ฉบับที่ 40 เรื่อง การบัญชีสําหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน) (เมื่อมีการประกาศใช) หรือ
มาตรฐานการรับรูและการวัดมูลคาเครื่องมือทางการเงิน (เมื่อมีการประกาศใช) 
ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบกําไรขาดทุน 

81. งบกําไรขาดทุนสําหรับงวดตองแสดงรายการแตละบรรทัดพรอมจํานวนเงิน ดังตอไปนี้เปนอยางนอย 
81.1. รายได 
81.2. ตนทุนทางการเงิน 
81.3. สวนแบงกําไรหรือขาดทุนในเงินลงทุนซ่ึงบันทึกตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน 
81.4. คาใชจายภาษี 
81.5. ยอดรวมของ (ก) กําไรหรือขาดทุนหลังภาษีเงินไดจากการดําเนินงานที่ยกเลิก และ (ข) ผล

กําไรหรือผลขาดทุนหลังภาษีเงินไดที่รับรูจากการวัดมูลคายุติธรรมสุทธิจากตนทุนในการขายหรือ
จากการจําหนายสินทรัพย หรือรอจําหนายที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานที่ยกเลิก   

81.6. กําไรหรือขาดทุน 

82. งบกําไรขาดทุนตองเปดเผยรายการเกี่ยวกับการจัดสรรกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด ดังนี้ 
82.1. กําไรหรือขาดทุนสวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย   
82.2. กําไรหรือขาดทุนสวนที่เปนของผูถือหุนบริษัทใหญ 

83. กิจการจะตองแสดงรายการแตละรายการ หัวขอเร่ือง และยอดรวมยอยในงบกําไรขาดทุนเพิ่มเติม ถา
หากการแสดงรายการในลักษณะดังกลาวชวยใหเกิดความเขาใจในผลการดําเนินงานของกิจการ 

84. เนื่องจากผลกระทบของกิจกรรมตาง ๆ รายการคา และเหตุการณอ่ืนๆ แตกตางกันในแงของความถี่ โอกาส
ที่จะเกิดผลกําไรหรือผลขาดทุน และความสามารถในการคาดคะเน  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสวนประกอบ
ของผลการดําเนินงานชวยใหผูใชงบการเงินเกิดความเขาใจผลการดําเนินงานที่เกิดขึ้นและยังชวยในการ
พยากรณผลการดําเนินงานในอนาคต  กิจการตองแสดงรายการเพิ่มเติมในงบกําไรขาดทุน และเปลี่ยนแปลง
คําอธิบายรายการที่ใช และจัดเรียงลําดับรายการใหม เมื่อมีความจําเปนตองอธิบายองคประกอบของผลการ
ดําเนินงานทางการเงิน กิจการตองแสดงรายการเพิ่มเติมในงบกําไรขาดทุนและแกไขคําอธิบายและการ
เรียงลําดับรายการ ปจจัยที่นํามาพิจารณารวมถึง ความมีสาระสําคัญ ลักษณะ และหนาที่ของสวนประกอบ
ของรายไดและคาใชจาย ตัวอยางเชน สถาบันการเงินอาจแกไขคําอธิบายรายการเพื่อใหขอมูลที่เก่ียวของกับ
การดําเนินงานของสถาบันการเงิน รายการรายไดและคาใชจายจะนํามาหักกลบกันไมได ยกเวนเปนกรณีตาม
ยอหนา 32 

85. กิจการตองไมแสดงรายการรายไดและคาใชจายเปนรายการพิเศษ ไมวาจะแสดงในงบกําไรขาดทุนหรือ
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
ขอมูลที่ตองนําเสนอในงบกําไรขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

86. สําหรับรายการรายไดและคาใชจายที่ถือวามีสาระสําคัญ กิจการตองเปดเผยลักษณะและจํานวนแยก
สําหรับแตละรายการ 
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87. เหตุการณที่ทําใหกิจการตองมีการเปดเผยรายไดและคาใชจายแยกแตละรายการ รวมถึง 
87.1. การลดมูลคาสินคาคงเหลือใหเปนมูลคาสุทธิที่คาดวาจะไดรับ หรือการลดมูลคาที่ดิน อาคารและ

อุปกรณใหเปนมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน รวมทั้งการกลับรายการลดมูลคาดังกลาว 
87.2. การปรับโครงสรางกิจกรรมการดําเนินงานของกิจการ รวมทั้งการกลับรายการประมาณการหนี้สินที่ได

ตั้งไวสําหรับตนทุนในการปรับโครงสรางดังกลาว 
87.3. การจําหนายที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
87.4. การจําหนายเงินลงทุน 
87.5. การดําเนินงานที่ยกเลิก 
87.6. การยุติของคดีทางกฎหมาย   
87.7. การกลับรายการประมาณการหนี้สิน 

88. กิจการตองนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายโดยการจัดประเภทตามลักษณะหรือตามหนาที่ของคาใชจาย
ภายในกิจการที่ใหขอมูลที่เช่ือถือไดและมีประโยชนตอการตัดสินใจไดดีกวา 

89. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้สนับสนุนใหกิจการนําเสนอการวิเคราะหตามยอหนา 88 ในงบกําไรขาดทุน 

90. กิจการจัดประเภทรายละเอียดยอยคาใชจายเพื่อเนนใหเห็นถึงสวนประกอบตางๆ ของผลการดําเนินงานซึ่ง
อาจแตกตางกันในดานความถี่ของการเกิดรายการ โอกาสและการคาดคะเนผลกําไรหรือผลขาดทุน 
รายละเอียดดังกลาวกิจการเลือกนําเสนอการวิเคราะหคาใชจายตามลักษณะหรือตามหนาที่ก็ได 

91. รูปแบบแรกของการวิเคราะหคาใชจายคือวิธีลักษณะคาใชจาย กิจการตองรวมคาใชจายตามลักษณะของ
คาใชจายในงบกําไรขาดทุน (ตัวอยางเชน  คาเสื่อมราคา คาซ้ือวัตถุดิบ คาขนสง ผลประโยชนตอบแทน
พนักงาน และคาโฆษณา) การวิเคราะหคาใชจายตามวิธีนี้งายตอการปฏิบัติ เนื่องจากไมจําเปนตองปนสวน
คาใชจายตามหนาที่ของคาใชจายนั้น ตัวอยางการจัดประเภทคาใชจายตามลักษณะของคาใชจายในงบกําไร
ขาดทุนเปนดังน้ี 

 
รายได   X 
รายไดอ่ืน   X 
การเปลี่ยนแปลงในสินคาสําเร็จรูปและงานระหวางทํา X   
วัตถุดิบและวัตถุสิ้นเปลืองที่ใชไป X   
คาใชจายผลประโยชนตอบแทนพนักงาน X   
คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย X   
คาใชจายอื่น X   
      รวมคาใชจาย   (X) 
กําไร   X 

 
92. รูปแบบที่สองของการวิเคราะหคาใชจายคือวิธีหนาที่คาใชจายหรือ “วิธีตนทุนขาย” กิจการจะจัดประเภท

คาใชจายตามหนาที่ของคาใชจายที่เปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย ตัวอยางเชน ตนทุนของกิจกรรมการขายหรือ
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กิจกรรมการบริหาร ตามวิธีนี้กิจการตองเปดเผยตนทุนขายแยกจากคาใชจายอื่น การวิเคราะหคาใชจายตาม
วิธีนี้ใหขอมูลที่มีความเกี่ยวของตอการตัดสินใจของผูใชงบการเงินมากกวาการจัดประเภทคาใชจายตาม
ลักษณะ แตการปนสวนตนทุนแกหนาที่ตาง ๆ อาจตองอาศัยการปนสวนที่ไมมีหลักเกณฑแนนอนและใช
ดุลยพินิจอยางมาก ตัวอยางการจัดประเภทคาใชจายตามหนาที่ในงบกําไรขาดทุนเปนดังนี้ 

รายได X 
ตนทุนขาย (X) 
กําไรขั้นตน X 
รายไดอ่ืน X 
คาใชจายในการขาย (X) 
คาใชจายในการบริหาร (X) 
คาใชจายอื่น (X) 
กําไร X 

 

93. กิจการที่แสดงคาใชจายตามหนาที่ตองเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับคาใชจายตามลักษณะของ
คาใชจาย ซ่ึงรวมถึงคาเส่ือมราคา และคาตัดจําหนาย และคาใชจายผลประโยชนตอบแทนพนักงาน 

94. การเลือกระหวางวิธีลักษณะคาใชจายและวิธีหนาที่คาใชจายใหขึ้นอยูกับปจจัยในอดีตและปจจัยของ
อุตสาหกรรมรวมทั้งลักษณะของกิจการ ทั้งสองวิธีชี้ใหเห็นวาตนทุนเหลานั้นอาจผันแปรกับปริมาณการขาย
หรือการผลิตโดยตรงหรือโดยออม เน่ืองจากการนําเสนอแตละวิธีมีขอดีสําหรับประเภทของกิจการที่แตกตาง
กัน  มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงกําหนดใหฝายบริหารเลือกการนําเสนอที่มีความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ
และมีความนาเชื่อถือมากที่สุด อยางไรก็ตาม เนื่องจากขอมูลเก่ียวกับลักษณะคาใชจาย  มีประโยชนตอการ
คาดคะเนกระแสเงินสดในอนาคต หากกิจการจัดประเภทคาใชจายตามหนาที่ประเภทคาใชจาย กิจการจึงตอง
เปดเผยขอมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับคาใชจายตามลักษณะ ตามยอหนา 93 คําวา “ผลประโยชนตอบแทน
พนักงาน” มีความหมายเดียวกับคําที่ใชในมาตรฐานการบัญชี เรื่อง ผลประโยชนพนักงาน (เมื่อมีการ
ประกาศใช) 

95. กิจการตองเปดเผยจํานวนเงินของการจายปนผลที่รับรูเปนการจัดสรรแกผูถือหุนระหวางรอบระยะเวลา 
และจํานวนเงินที่เกี่ยวของตอหุนไวในงบกําไรขาดทุน หรือในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 
หรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ 
96. กิจการตองนําเสนองบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ ซ่ึงประกอบดวยรายการดังตอไปนี้ 

96.1. กําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด 
96.2. รายไดและคาใชจายสําหรับแตละรายการของงวดที่รับรูโดยตรงไวในสวนของเจาของตาม

ขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืน โดยใหแสดงยอดรวมของรายการเหลานั้นดวย 
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96.3. ยอดรวมของรายไดและคาใชจายสําหรับงวดซึ่งเปนผลรวมของรายการตามยอหนา 96.1 และ 
96.2 พรอมทั้งแสดงจํานวนที่จัดสรรใหกับผูถือหุนบริษัทใหญและผูถือหุนสวนนอยแยกจากกัน   

96.4. ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแกไขขอผิดพลาดที่มีตอแตละรายการ
ในสวนของเจาของตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เร่ือง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของที่มีเพียงรายการในขอ 96.1 ถึง 96.4 ใหเรียกวางบแสดง
การรับรูรายไดและคาใชจาย 

97. นอกจากนี้ กิจการตองแสดงรายการตอไปนี้เพิ่มเติมไวในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของหรือ
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
97.1. จํานวนเงินของรายการบัญชีที่เกิดกับผูถือหุนในฐานะผูเปนเจาของ โดยแยกแสดงจากสวนแบงที่

ใหกับผูถือหุน 
97.2. ยอดคงเหลือในบัญชีกําไรสะสม (กําไรหรือขาดทุนสะสม) ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี การ

เปล่ียนแปลงระหวางงวด และยอดคงเหลือ ณ วันที่ในงบดุล   
97.3. การกระทบยอดคงเหลือของสํารองและรายการตางๆ แตละรายการที่แสดงในสวนของเจาของ 

ณ วันเร่ิมรอบระยะเวลาบัญชี และวันส้ินรอบระยะเวลาบัญชี โดยเปดเผยถึงการเปลี่ยนแปลงของ
แตละรายการแยกจากกัน 

98. การเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของระหวางวันเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีกับวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีสะทอน
ใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้นหรือลดลงของสินทรัพยสุทธิของกิจการในระหวางงวด ผลรวมของการเปลี่ยนแปลงใน
สวนของเจาของในระหวางงวดแสดงถึงจํานวนของรายไดและคาใชจายตางๆ รวมถึงผลกําไรและผลขาดทุนที่
เกิดในระหวางงวดของกิจการ  ไมวารายการเหลานี้จะถูกรวมคํานวณเปนกําไรหรือขาดทุน หรือรับรูโดยตรง
ไวในสวนของเจาของก็ตาม  ทั้งน้ี ไมรวมถึงรายการบัญชีที่เกิดกับผูถือหุนในฐานะผูเปนเจาของ (เชน การ
ลงทุนเพิ่ม การซ้ือคืนหุนทุนของกิจการ และการจายปนผล) และตนทุนการทํารายการที่เก่ียวของกับรายการ
เหลานั้น 

99. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กําหนดใหกิจการรวมรายไดและคาใชจายทุกรายการที่รับรูในงวดบัญชีไวในการ
คํานวณกําไรหรือขาดทุนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เวนแตมาตรฐานการบัญชีฉบับอ่ืนกําหนดไวเปน
อยางอ่ืน มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นกําหนดใหรับรูกําไรหรือขาดทุนบางรายการโดยตรงเปนการเปลี่ยนแปลง
ในสวนของผูถือหุน เชน การตีราคาสินทรัพยเพิ่มขึ้นหรือลดลง ผลตางจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราในบาง
กรณี ผลกําไรหรือผลขาดทุนจากการวัดคาสินทรัพยทางการเงินที่ถือไวเผ่ือขาย ภาษีเงินได และภาษีเงินไดรอ
การตัดบัญชี การประเมินการเปลี่ยนแปลงของฐานะการเงินของกิจการที่เกิดขึ้นระหวางตนงวดถึงปลายงวด
นั้นจําเปนตองพิจารณาถึงรายไดและคาใชจายทุกรายการ ดังนั้น มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้จึงกําหนดให
กิจการนําเสนองบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของซึ่งจะชวยใหเห็นอยางเดนชัดถึงยอดรวมทั้งหมดของ
รายไดและคาใชจายรวมถึงสวนที่รับรูโดยตรงไวในสวนของเจาของดวย 
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100. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
ทางบัญชี และขอผิดพลาด กําหนดใหกิจการรับรูผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการ
แกไขขอผิดพลาด ดวยวิธีปรับยอนหลังหากทําไดในทางปฏิบัติ ยกเวนในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น
กําหนดใหใชวิธีอ่ืนสําหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี วิธีปรับยอนหลังจะทําโดยปรับปรุงผลกระทบ
กับยอดคงเหลือของกําไรสะสม ยกเวนกรณีที่มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นกําหนดใหปรับปรุงกับ
สวนประกอบอื่นของสวนของเจาของ ยอหนาที่ 96.4 กําหนดใหกิจการเปดเผยยอดปรับปรุงรวมของแตละ
สวนประกอบของสวนของเจาของซ่ึงเปนผลมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและการแกไข
ขอผิดพลาดแยกจากกันในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของ กิจการตองเปดเผยยอดปรับปรุง
ขางตนสําหรับแตละรอบระยะเวลาบัญชีกอน และเมื่อเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน 

101. กิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในยอหนา 96 และ 97 ไดหลายวิธี  วิธีการหนึ่งไดแก รูปแบบสดมภ
ซ่ึงกระทบยอดแตละองคประกอบในสวนของผูถือหุนระหวางเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีและสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชีโดยนําแตละรายการในสวนของเจาของจัดทําเปนแตละสดมภและแสดงการกระทบยอดตนงวดกับ
ปลายงวดภายในสดมภนั้น อีกวิธีหนึ่งคือแสดงรายการในยอหนา 96 ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ
เจาของเฉพาะรายการในยอหนา สวนรายการตามยอหนา 97 จะนําไปแสดงไวในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 

 

งบกระแสเงินสด 
102. ขอมูลเก่ียวกับกระแสเงินสดของกิจการชวยผูใชงบการเงินประเมินความสามารถของกิจการในการ

กอใหเกิดเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดและความตองการใชกระแสเงินสดของกิจการ มาตรฐานการ
บัญชี ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบกระแสเงินสด กําหนดขอบังคับในการนําเสนองบกระแสเงิน
สดและการเปดเผยที่เก่ียวของ 

 
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
โครงสราง 
103. หมายเหตุประกอบงบการเงินจะตอง 

103.1. นําเสนอขอมูลเกี่ยวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบายการบัญชีที่กิจการใชตามที่ระบุ
ในยอหนา 108 ถึง 115 

103.2. เปดเผยขอมูลที่ไมไดนําเสนอในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ
เจาของ หรืองบกระแสเงินสด ตามขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชี 

103.3. ใหขอมูลอ่ืนเพิ่มเติมที่ไมไดนําเสนออยูในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
สวนของเจาของ หรืองบกระแสเงินสด แตเปนขอมูลที่เกี่ยวของตอการทําความเขาใจงบ
การเงินเหลานั้น 

104. กิจการตองนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินในลักษณะที่เปนระบบใหมากที่สุดเทาที่จะทําได
ในทางปฏิบัติ โดยแตละรายการที่ปรากฏในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวน
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ของเจาของ หรืองบกระแสเงินสด กิจการตองมีการอางอิงถึงขอมูลที่เกี่ยวของซึ่งไดเปดเผยไวใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

105. หมายเหตุประกอบงบการเงินตองเปดเผยขอมูลตามลําดับดังตอไปน้ี เพื่อใหผูใชงบการเงินเขาใจและ
สามารถเปรียบเทียบกับงบการเงินของกิจการอื่นได 
105.1. ขอความที่ระบุวางบการเงินไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี (ดูยอหนา 14) 
105.2. สรุปนโยบายการบัญชีสําคัญที่กิจการเลือกใช (ดูยอหนา 108) 
105.3. ขอมูลประกอบแตละรายการที่ปรากฏในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของ

เจาของ หรืองบกระแสเงินสด โดยจัดเรียงลําดับตามงบการเงินและตามลําดับของแตละรายการที่
ปรากฏในงบการเงินนั้น  

105.4. การเปดเผยขอมูลอ่ืนๆ ซ่ึงรวมถึง 
105.4.1 หนี้สินที่อาจเกดิขึ้น (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53 เรื่องประมาณการหนี้สิน หนี้สิน

ที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น) ภาระผูกพันตามสัญญาซึ่งยังไมรับรูในงบ
การเงิน 

105.4.2  ขอมูลที่ไมใชขอมูลทางการเงนิ เชน วัตถุประสงคและนโยบายการบริหารความเสี่ยง
ทางการเงินของกิจการ (ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 48 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 
การแสดงรายการสาํหรับเครื่องมื่อทางการเงนิ (เมื่อมีการประกาศใช)) 

106. ในบางสถานะการณ กิจการอาจมีความจําเปนตองเปลี่ยนแปลงลําดับการแสดงขอมูลที่เปดเผยในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน ตัวอยางเชน ขอมูลเก่ียวกับการเปลี่ยนแปลงในมูลคายุติธรรมซึ่งรับรูในกําไรหรือ
ขาดทุน (รายละเอียดประกอบงบกําไรขาดทุน) อาจนําไปแสดงรวมกับขอมูลเก่ียวกับระยะเวลาครบ
กําหนดของตราสารการเงินประเภทตางๆ (รายละเอียดประกอบงบดุล) ทั้งนี้ หมายเหตุประกอบงบ
การเงิน จะตองคงไวซ่ึงโครงสรางที่มีระบบใหมากที่สุดเทาที่สามารถทําไดในทางปฏิบัติ 

107. กิจการอาจนําเสนอหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ใหขอมูลเก่ียวกับเกณฑการจัดทํางบการเงินและนโยบาย
การบัญชีที่กิจการเลือกใชอาจแยกนําเสนอไวเปนอีกสวนประกอบหนึ่งของงบการเงิน 

 
การเปดเผยนโยบายการบัญชี 
108. กิจการตองเปดเผยทุกเร่ืองตอไปนี้ในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญ 

108.1. เกณฑการวัดมูลคาที่ใชจัดทํางบการเงิน   
108.2. นโยบายการบัญชีอ่ืนๆ ที่กิจการเลือกใชซ่ึงเกี่ยวของตอความเขาใจในงบการเงินของกิจการ 

109.  เกณฑการวัดมูลคาที่ใชจัดทํางบการเงิน (ตัวอยางเชน การวัดมูลคาดวยราคาทุนเดิม ราคาทุนปจจุบัน 
มูลคาสุทธิที่จะไดรับ มูลคายุติธรรม หรือมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน) มีผลตอการวิเคราะหขอมูลของผูใช
งบการเงิน ดังน้ัน การที่ผูใชงบการเงินไดทราบถึงเกณฑการวัดมูลคาจึงเปนสิ่งสําคัญ  ถาเกณฑการวัดมูล
คาที่ใชในงบการเงินมีมากกวาหนึ่งเกณฑ ตัวอยางเชน กรณีที่สินทรัพยบางประเภทมีการตีราคาใหม 
กิจการตองเปดเผยใหเห็นวาสินทรัพยและหนี้สินประเภทใดใชเกณฑการวัดแบบใด 
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110.  ในการตัดสินใจวากิจการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีเรื่องใดบางนั้น ฝายบริหารของกิจการ ตอง
พิจารณาวาการเปดเผยนั้นจะชวยใหผูใชงบการเงินเขาใจวารายการบัญชี เหตุการณ และสภาพการณ ไดถูก
สะทอนใหเห็นไวในผลการดําเนินงานและฐานะการเงินที่รายงานหรือไม ถานโยบายการบัญชีที่เลือกใชนั้น
เปนหนึ่งในหลายทางเลือกที่มาตรฐานการบัญชีอนุญาตใหใช การเปดเผยใหทราบถึงนโยบายการบัญชีที่
ฝายบริหารเลือกใชจะมีประโยชนมากตอผูใชงบการเงิน ตัวอยางเชน ผูรวมคาเลือกจัดทํางบการเงินรวม
โดยรับรูสวนไดเสียในกิจการรวมคาที่มีการควบคุมรวมกันดวยวิธีรวมตามสัดสวนหรือดวยวิธีสวนไดเสีย 
(ดูมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง สวนไดเสียในการรวมคา) มาตรฐานการบัญชี
บางฉบับมีขอกําหนดพิเศษที่กําหนดใหกิจการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับนโยบายการบัญชีโดยเฉพาะ รวมถึง 
นโยบายการบัญชีที่ฝายบริหารเลือกใชจากนโยบายการบัญชีที่มาตฐานการบัญชีอนุญาต ตัวอยางเชน 
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ (เมื่อมีการประกาศใช)
กําหนดการเปดเผยเกณฑที่ใชในการวัดมูลคาที่ดิน อาคารและอุปกรณแตละประเภท มาตรฐานการบัญชี 
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง ตนทุนการกูยืม กําหนดการเปดเผยขอมูลวากิจการเลือกบันทึกตนทุน
กูยืมเปนคาใชจายสําหรับงวดหรือถือเปนสวนหนึ่งของตนทุนสินทรัพยที่เขาเงื่อนไข 

111. กิจการตองพิจารณาลักษณะการดําเนินงานและนโยบายการบัญชีที่ใช ซ่ึงผูใชงบการเงินคาดหวังวาจะได
ทราบตามลักษณะของธุรกิจนั้น ตัวอยางเชน กิจการซึ่งตองเสียภาษีเงินได ผูใชงบการเงินคาดหวังจะได
ทราบนโยบายการบัญชีเรื่องภาษีเงินไดรวมทั้งนโยบายเกี่ยวกับสินทรัพยและหนี้สินภาษีเงินไดรอการตัด
บัญชีที่เก่ียวของ หรือกิจการที่มีการดําเนินงานในตางประเทศหรือมีรายการบัญชีเปนเงินตราตางประเทศที่
มีนัยสําคัญ ผูใชงบการเงินยอมคาดหวังจะไดทราบนโยบายการบัญชีเก่ียวกับการรับรูผลกําไรและขาดทุน
จากอัตราแลกเปลี่ยน หรือเมื่อมีการรวมธุรกิจเกิดขึ้น กิจการตองเปดเผยนโยบายการบัญชีเก่ียวกับการวัด
มูลคาคาความนิยม และสวนของผูถือหุนสวนนอย เปนตน 

112. นโยบายการบัญชีอาจมีความสําคัญเนื่องจากลักษณะการดําเนินงานของกิจการแมวาจํานวนเงินของรายการ
ที่แสดงในงวดปจจุบันและงวดกอนๆ จะไมมีสาระสําคัญก็ตาม  การเปดเผยนโยบายการบัญชีเปนการ
เหมาะสมหากกิจการมีเรื่องที่สําคัญที่ยังไมมีมาตรฐานการบัญชีกําหนดไวแตกิจการไดกําหนดนโยบายการ
บัญชีขึ้นเพื่อใชซ่ึงเปนวิธีปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง 
นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด 

113. กิจการตองเปดเผยไวในหัวขอสรุปนโยบายการบัญชีที่สําคัญหรือในสวนอ่ืนของหมายเหตุประกอบงบ
การเงินเกี่ยวกับการใชดุลยพินิจของฝายบริหารซึ่งมีผลกระทบอยางมีนัยสําคัญตอจํานวนเงินของ
รายการที่รับรูในงบการเงินในการกําหนดนโยบายการบัญชี นอกเหนือจากการใชดุลยพินิจเกี่ยวกับ
ประมาณการทางบัญชี (ดูยอหนา 116) 

114. ในการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชี ฝายบริหารของกิจการตองใชดุลยพินิจซ่ึงอาจมีผลกระทบอยางมี
นัยสําคัญตอจํานวนเงินที่รับรูในงบการเงิน เพื่อตัดสินใจในเรื่องตางๆ (นอกเหนือจากการใชดุลยพินิจ
เก่ียวกับประมาณการทางบัญชี) ตัวอยางของการใชดุลยพินิจของฝายบริหารไดแก 
114.1. สินทรัพยทางการเงินเปนเงินลงทุนที่จะถือจนครบกําหนดหรือไม 
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114.2. ความเสี่ยงและผลตอบแทนที่มีนัยสําคัญทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดของสินทรัพยทางการเงินหรือ
สินทรัพยภายใตสัญญาเชาไดโอนไปใหแกกิจการอื่นแลวเมื่อใด   

114.3. โดยเนื้อหาของรายการแลว การขายสินคาบางรายการถือเปนขอตกลงทางการเงินซ่ึงไมกอใหเกิด
รายไดจากการขายหรือไม   

114.4. ลักษณะความสัมพันธระหวางกิจการกับกิจการเฉพาะกิจที่ทําใหกิจการสามารถควบคุมกิจการ
เฉพาะกิจนั้นไดหรือไม 

115. มาตรฐานการบัญชีบางฉบับกําหนดแนวทางการเปดเผยขอมูลสําหรับขอมูลที่สอดคลองกับยอหนา 113 
ตัวอยางเชน  มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะ
กิจการ กําหนดใหกิจการเปดเผยเหตุผลที่ไมมีอํานาจควบคุมบริษัทยอยทั้งที่มีสิทธิออกเสียงทั้งทางตรง
และทางออมรวมกันมากกวาก่ึงหนึ่ง ในกรณีที่การจัดประเภทอสังหาริมทรัพยจัดประเภทไดยาก มาตรฐาน
การบัญชีเรื่อง อสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน (เมื่อมีการประกาศใช)  กําหนดใหกิจการเปดเผยเกณฑที่
กิจการกําหนดขึ้นเองที่ใชในการจัดประเภทอสังหาริมทรัพยเปนเพื่อการลงทุน เพื่อถือไวใชเอง หรือเพื่อ
ขายตามปกติธุรกิจ 

  
แหลงขอมูลสําคัญเกี่ยวกับความไมแนนอนของการประมาณการ 

116. กิจการตองเปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินถึงขอสมมติที่ใชเกี่ยวกับอนาคตและที่มาของ
ความไมแนนอนในการประมาณการที่มีอยู ณ วันที่ในงบดุล ซ่ึงมีความเสี่ยงอยางมีนัยสําคัญเปนเหตุ
ใหตองมีการปรับปรุงมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินดวยจํานวนที่มีสาระสําคัญในปบัญชี
ถัดไป ซ่ึงในกรณีดังกลาวนี้กิจการตองเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินซ่ึงรวมถึง
รายละเอียดทุกขอ ดังนี้ 
116.1. ลักษณะของสินทรัพยและหนี้สินที่ตองมีการปรับปรุงมูลคา   
116.2. มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สิน ณ วันที่ในงบดุล 

117. ในการกําหนดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและหนี้สินบางประเภท กิจการตองใชการประมาณการ
ผลกระทบของเหตุการณที่ไมแนนอนในอนาคตที่จะมีตอสินทรัพยและหนี้สินเหลานั้น ณ วันที่ในงบดุล 
ตัวอยางเชน กรณีที่ไมมีราคาตลาดที่อางอิงไดเพื่อใชในการวัดมูลคา ประมาณการที่เก่ียวของกับอนาคต
เปนสิ่งจําเปนในการวัดมูลคาของสินทรัพยและหนี้สินตอไปนี้ มูลคาที่คาดวาจะไดรับคืนของที่ดิน อาคาร
และอุปกรณแตละประเภท ผลกระทบจากความลาสมัยของเทคโนโลยีที่มีตอสินคาคงเหลือ ประมาณการ
หนี้สินซ่ึงเปนผลจากคดีความที่ยังไมยุติในปจจุบัน และหนี้สินผลประโยชนตอบแทนพนักงานระยะยาว 
(เชน หนี้สินเงินบํานาญ) การประมาณเหลานี้จะตองอาศัยขอสมมติตางๆ เก่ียวกับการปรับปรุงคาของ
กระแสเงินสดหรืออัตราคิดลดที่ใชดวยระดับความเสี่ยงที่กิจการตองเผชิญ การเปลี่ยนแปลงของเงินเดือน
ในอนาคต และการเปลี่ยนแปลงทางดานราคาในอนาคต ซ่ึงจะมีผลกระทบตอตนทุนรายการอื่น 

118. ขอมูลที่เปดเผยตามยอหนา 116 เปนขอมูลที่เก่ียวของกับขอสมมติที่สําคัญและที่มาของความไมแนนอน
ในการประมาณการซึ่งผูบริหารตองใชดุลยพินิจอยางลําบากหรือมีความซับซอน ยิ่งจํานวนและขอสมมติที่มี
ผลกระทบตอความไมแนนอนเพิ่มมากขึ้นเทาใด การใชดุลยพินิจของผูบริหารจะยิ่งมากขึ้นและซับซอนขึ้น
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เทานั้น และมักทําใหโอกาสที่จะเกิดการปรับปรุงอยางมีสาระสําคัญตอมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ
หนี้สินมีมากยิ่งขึ้นดวย 

119. ขอมูลที่เปดเผยตามยอหนา 116 ไมครอบคลุมถึงสินทรัพยและหนี้สินที่มีความเสี่ยงที่มีนัยสําคัญที่มูลคา
ตามบัญชีอาจมีการเปลี่ยนแปลงอยางเปนสาระสําคัญในปบัญชีถัดไป หาก ณ วันที่ในงบดุลกิจการวัดมูลคา
ของสินทรัพยและหนี้สินนั้นโดยพิจารณาจากมูลคายุติธรรมไดที่มาจากตลาดอางอิงในชวงเวลาที่ผานมาไม
นาน (มูลคายุติธรรมอาจจะเปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญในปบัญชีถัดไป แตการเปลี่ยนแปลงดังกลาว
ไมไดเปนผลจากขอสมมติหรือที่มาของความไมแนนอนในการประมาณการ ณ วันที่ในงบดุล การใชขอ
สมมติและแหลงขอมูลอ่ืนในการประมาณที่มีความไมแนนอน ณ วันที่ในงบดุล) 

120. ขอมูลที่ตองเปดเผยตามยอหนา 116 ตองนําเสนอในลักษณะที่จะชวยใหผูใชงบการเงินมีความเขาใจถึง
การใชดุลยพินิจของผูบริหารเกี่ยวกับอนาคตและที่มาของความไมแนนอนของประมาณการที่ใช ลักษณะ
และระดับการนําเสนอขอมูลจะแตกตางกันตามลักษณะของขอสมมติและสถานการณ ตอไปนี้เปนตัวอยาง
ของการนําเสนอ 
120.1. ลักษณะของขอสมมติหรือความไมแนนอนของการประมาณการ 
120.2. ความออนไหวของมูลคาตามบัญชีตอวิธีการ ขอสมมติ และประมาณการที่ใชในการคํานวณ 

รวมทั้งเหตุผลของความออนไหวนั้น 
120.3. การคลี่คลายของความไมแนนอนและชวงของผลลัพธเก่ียวกับมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยและ

หนี้สินที่ไดรับผลกระทบในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป 
120.4. คําอธิบายถึงการเปลี่ยนแปลงขอสมมติที่ใชในงวดกอนเก่ียวกับสินทรัพยและหนี้สินดังกลาว ถา

ความไมแนนอนนั้นยังคงอยู 

121. ในการเปดเผยขอมูลตามยอหนา 116 กิจการไมจําเปนตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับงบประมาณหรือการ
พยากรณตางๆ 

122. ในกรณีที่ในทางปฏิบัติไมสามารถเปดเผยถึงจํานวนผลกระทบที่เปนไปไดของขอสมมติและที่มาของความไม
แนนอนในการประมาณการ ณ วันที่ในงบดุล  กิจการตองเปดเผยโดยใชความรูเทาที่มีอยูวามีความเปนไปได
อยางสมเหตุสมผลวาผลลัพธที่จะเกิดขึ้นจริงในปบัญชีหนามีความแตกตางจากที่ใชและจะตองมีการปรับปรุง
อยางมีสาระสําคัญตอมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สินที่ถูกกระทบ และไมวาในกรณีใด กิจการตอง
เปดเผยลักษณะและมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยหรือหนี้สิน (หรือประเภทของสินทรัพยหรือหนี้สิน) ที่ถูก
กระทบโดยขอสมมติที่กิจการใช 

123. ขอมูลที่ตองเปดเผยตามยอหนา 113 เก่ียวกับการใชดุลยพินิจของฝายบริหารในการกําหนดนโยบายการ
บัญชีของกิจการไมเก่ียวของกับการเปดเผยขอมูลของที่มาของการประมาณการความไมแนนอนตามยอ
หนา 116 

124. ขอสมมติสําคัญในลักษณะเดียวกันกับที่ไดกําหนดใหเปดเผยตามยอหนา 116 ไดกําหนดใหเปดเผยไวใน
มาตรฐานการบัญชีฉบับอื่นที่เก่ียวของแลว  ตัวอยางเชน ขอสมมติสําคัญเก่ียวกับเหตุการณในอนาคตที่อาจ
กระทบตอประเภทของประมาณการหนี้สิน (มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 53)  ขอสมมติสําคัญในการ
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ประมาณมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการงินและหน้ีสินทางการเงินที่แสดงดวยมูลคายุติธรรม (มาตรฐาน
การบัญชีฉบับที่ 48) ขอสมมุติสําคัญในการประมาณมูลคายุติธรรมสําหรับการตีราคาสินทรัพยใหม 
(มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32) เปนตน 

 
 
การเปดเผยเร่ืองสวนทุน 
124ก กิจการตองเปดเผยขอมูลเพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถประเมินวัตถุประสงคของกิจการ นโยบาย และ

กระบวนการจัดการสวนทุน 
124ข เพื่อปฏิบัติใหเปนไปตามขอกําหนดในยอหนา 124ก กิจการจะเปดเผยขอมูลดังตอไปนี้ 

(1) ขอมูลเชิงคุณภาพเก่ียวกับวัตถุประสงคของกิจการ นโยบาย และกระบวนการจัดการสวนทุน ซ่ึง
รวมถึง (แตไมจํากัดเพียง) รายการตอไปนี้ 
(1.1) คําอธิบายสวนทุนที่กิจการจัดการ 
(1.2) เมื่อกิจการตองปฎิบัติตามขอกําหนดจากภายนอกกิจการในเรื่องเก่ียวกับสวนทุน กิจการตอง

เปดเผยลักษณะของขอกําหนดนั้น และขอกําหนดนั้นไดรวมอยูในกระบวนการจัดการสวน
ทุนอยางไร 

(1.3) การจัดการสวนทุนไดบรรลุวัตถุประสงคอยางไร 
(2) ขอมูลสรุปเชิงปริมาณเกี่ยวกับสวนทุนที่กิจการจัดการ กิจการบางแหงจะกําหนดใหหนี้สินทางการเงิน 

(ตัวอยางเชน หุนกูดอยสิทธิบางประเภท) เปนสวนหนึ่งของทุน กิจการบางแหงจะกําหนดทุนโดย ไม
รวมสวนประกอบบางอยางของทุน (ตัวอยางเชน สวนประกอบที่เกิดจากการปองกันความเสี่ยงใน
กระแสเงินสด) 

(3)  การเปลี่ยนแปลงจากรอบระยะเวลากอนของรายการตามยอหนา (1) และ (2)  
(4)  ขอเท็จจริงวากิจการไดปฎิบัติตามขอกําหนดจากภายนอกกิจการในเรื่องเก่ียวกับสวนทุนหรือไมใน

ระหวางรอบระยะเวลา 
(5)  เมื่อกิจการมิไดปฏิบัติตามขอกําหนดจากภายนอกกิจการที่เก่ียวกับสวนทุน กิจการตองเปดเผย

ผลกระทบของการไมปฏิบัติตามขอกําหนดนั้น 
 
ขอมูลที่เปดเผยเหลานี้เปนขอมูลภายในกิจการที่รายงานใหผูบริหารระดับสูงทราบ 

124ค กิจการอาจจัดการสวนทุนไดหลายแนวทางและการจัดการนั้นขึ้นอยูกับขอกําหนดที่แตกตางกันเก่ียวกับสวน
ทุน ตัวอยางเชน กิจการในกลุมเดียวกันอาจมีกิจการในกลุมซึ่งดําเนินธุรกิจประกันภัยและธุรกิจการธนาคาร 
และยังมีกิจการในกลุมซึ่งมีการดําเนินธุรกิจอยูในเขตการปกครองที่แตกตางกัน เมื่อการเปดเผยถึง
ขอกําหนดและการจัดการสวนทุนในลักษณะรวมไมสามารถใหขอมูลที่เปนประโยชนหรือเปนการบิดเบือน
ความเขาใจของผูใชงบการเงินเก่ียวกับแหลงเงินทุนของกิจการ กิจการตองเปดเผยขอกําหนดเกี่ยวกับสวน
ทุนแยกเปนแตละขอกําหนดที่กิจการแตละแหงตองถือปฏิบัติ 
 

การเปดเผยเร่ืองอื่นๆ 
125. กิจการตองเปดเผยขอมูลตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
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125.1. จํานวนเงินปนผลที่กิจการเสนอหรือประกาศจายกอนวันอนุมัติใหออกงบการเงิน ซ่ึงในงวดนี้
กิจการยังไมไดรับรูเปนรายการจัดสรรสวนทุนใหแกผูถือหุนทุน พรอมทั้งจํานวนเงินปนผลตอหุน 

125.2. จํานวนเงินปนผลของหุนบุริมสิทธิชนิดสะสมซึ่งไมไดรับรูในงบการเงิน 

126.  กิจการตองเปดเผยเร่ืองตอไปนี้หากยังมิไดเปดเผยไวในขอมูลเผยแพรพรอมกับงบการเงิน 
126.1. ภูมิลําเนาและรูปแบบตามกฎหมายของกิจการ ประเทศที่ไดจดทะเบียนจัดตั้งกิจการ และที่

อยูตามที่จดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจหากแตกตางไปจากที่อยูจด
ทะเบียน) 

126.2. คําอธิบายลักษณะการดําเนินงานและกิจกรรมหลักของกิจการ 
126.3. ช่ือของบริษัทใหญ และชื่อของบริษัทใหญในลําดับสูงสุดของกลุมบริษัท  

 
วันถือปฏิบัติ 
127. มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 

1 มกราคม 2551 เปนตนไป อยางไรก็ตาม กิจการสามารถปฏิบัติตามขอกําหนดในมาตรฐานการ
บัญชีฉบับนี้กอนวันถือปฏิบัติไดแตตองเปดเผยขอเท็จจริงดังกลาวในงบการเงิน 

128. มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) นี้ ใชแทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ฉบับ
เดิม) 
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ภาคผนวก 
 ภาคผนวกนี้ทําขึ้นเพื่อเปนแนวทางเทานั้น และไมถือเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ 
ภาคผนวกนี้มีวัตถุประสงคเพื่อแสดงถึงการนําขอกําหนดของมาตรฐานการบัญชีมาประยุกตใช ตัวอยางที่แสดงใน
ภาคผนวกนี้ไมใชงบการเงินฉบับสมบูรณ รายการที่แสดงและลําดับที่แสดงอาจมีการเปลี่ยนแปลงหรือดัดแปลง
ใหเหมาะสมกับลักษณะของแตละกิจการ 
ตัวอยางที่ 1 
 ตัวอยางงบการเงินของกลุมบริษัท กขค โดยมีงบดุลรวม งบกําไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง
สวนของเจาของรวม 

บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 
งบดุลรวม 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 
สินทรัพย 

 หนวย : บาท 
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
สินทรัพยหมุนเวียน      
 เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด   X  X 
 เงินลงทุนเผ่ือขาย   X  X 
 ลูกหนี้การคา   X  X 
 ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน   X  X 
 เงินใหกูยืมระยะสั้น   X  X 
 สินคาคงเหลือ   X  X 
 สินทรัพยหมุนเวียนอื่น   X  X 
  รวมสินทรัพยหมุนเวียน   X  X 
สินทรัพยไมหมุนเวียน      
 เงินลงทุนในบริษัทรวม   X  X 
 เงินลงทุนระยะยาว   X  X 
 ลูกหนี้บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน   X  X 
 เงินใหกูยืมระยะยาว   X  X 
 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ   X  X 
 คาความนิยม   X  X 
 สินทรัพยไมมีตัวตนอื่น   X  X 
 สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น   X  X 
  รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน   X  X 
  รวมสินทรัพย   X  X 

    หมายเหตุประกอบงบการเงินเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน 
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บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 
งบดุลรวม 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 
หนี้สินและสวนของเจาของ 

 หนวย : บาท 
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
หนี้สินหมุนเวียน      
 เงินกูยืมจากสถาบันการเงิน   X  X 
 เจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืน   X  X 
 เงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายในหนึ่งป   X  X 
 เจาหนี้บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน   X  X 
 เงินกูยืมอื่น   X  X 
 ภาษีเงินไดคางจาย   X  X 
 ประมาณการหนี้สินระยะสั้น   X  X 
 หนี้สินหมุนเวียนอื่น   X  X 
  รวมหนี้สินหมุนเวียน   X  X 
หนี้สินไมหมุนเวียน      
 เจาหนี้บุคคลหรือกิจการที่เก่ียวของกัน   X  X 
 เงินกูยืมระยะยาว      
 ประมาณการหนี้สินระยะยาว   X  X 
 หนี้สินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี   X  X 
 หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น   X  X 
  รวมหนี้สิน   X  X 
สวนของเจาของ      
 ทุนจดทะเบียน ทุนที่ออก และเรียกชําระแลว      
  หุนสามัญ   X  X 
  หุนบุริมสิทธิ์   X  X 
 สวนเกิน (ต่ํากวา) มูลคาหุน   X  X 
 ผลกําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริง   X  X 
 กําไร (ขาดทุน) สะสม      
  จัดสรรเปนสํารองตามกฎหมาย   X  X 
  ยังไมไดจัดสรร   X  X 
  รวมสวนของบริษัทใหญ   X  X 
 สวนของผูถือหุนสวนนอย   X  X 
  รวมสวนของเจาของ   X  X 
  รวมหนี้สินและสวนของเจาของ   X  X 
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งบกําไรขาดทุนที่แสดงตามตัวอยางนี้จําแนกคาใชจายตามหนาที ่ดังนี้ 
บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนรวม 
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 

 หนวย : บาท 
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
      
 รายไดจากการขายหรือการใหบริการ   X  X 
 ตนทุนขาย   (X)  (X) 
 กําไร (ขาดทุน) ขั้นตน   X  X 
 รายไดอ่ืน   X  X 
 คาใชจายในการขาย   (X)  (X) 
 คาใชจายในการบริหาร   (X)  (X) 
 คาใชจายอื่น   (X)  (X) 
 คาใชจายทางการเงิน   (X)  (X) 
 สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม   X  X 
 กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได   X  X 
 ภาษีเงินได   (X)  (X) 
 กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวด   X  X 
       
 การแบงปนกําไร (ขาดทุน)      
      สวนที่เปนของบริษัทใหญ   X  X 
      สวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย   X  X 
   X  X 
      
 กําไร (ขาดทุน) ตอหุน   X  X 
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งบกําไรขาดทุนตามตัวอยางขางตนอาจเลือกแสดงไดอีกวิธีหนึ่ง (จําแนกคาใชจายตามลักษณะ) ดังนี้ 
บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนรวม 
สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 

 หนวย : บาท 
 หมายเหตุ  25X2  25X1 
      
 รายไดจากการขายหรือการใหบริการ   X  X 
 รายไดอ่ืน   X  X 
 สินคาและงานระหวางทําที่ขายหรือใชไป   (X)  (X) 
 งานบริการระหวางทําที่แลวเสร็จ   X  X 
 วัตถุดิบและวัสดุสิ้นเปลืองใชไป   (X)  (X) 
 คาใชจายพนักงาน   (X)  (X) 
 คาเสื่อมราคาและคาตัดจําหนาย   (X)  (X) 
 ขาดทุนจากการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ   (X)  (X) 
 คาใชจายอื่น   (X)  (X) 
 คาใชจายทางการเงิน   (X)  (X) 
 สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทรวม   X  X 
 กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินได   X  X 
 ภาษีเงินได   (X)  (X) 
 กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวด   X  X 
       
 การแบงปนกําไร (ขาดทุน)      
      สวนที่เปนของบริษัทใหญ   X  X 
      สวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย   X  X 
   X  X 
      
 กําไร (ขาดทุน) ตอหุน   X  X 
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บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของรวม 

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 
หนวย : บาท 

 สวนของบริษัทใหญ สวนของ
ผูถือ

หุนสวน
นอย 

รวม 
 ทุนจด

ทะเบียน
ท่ีออก

และชาํระ
แลว 

กําไร 
(ขาดทุน) 
ท่ียังไม

เกิดขึ้นจรงิ* 

ผลตาง 
จากการ 

แปลงคางบ
การเงนิ 

กําไร 
(ขาดทุน) 
สะสม 

รวม 

ยอดคงเหลือตนงวด 2501 X X (X) X X X X 
ผลสะสมของการเปลี่ยนนโยบายการบัญชี    (X) (X) (X) (X) 
ยอดคงเหลือท่ีปรับปรุงแลว X X X X X X X 
ผลกําไรจากการตีราคาสินทรัพย  X   X X X 
เงินลงทุนเผื่อขาย        
      ผลกําไร (ขาดทุน) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  (X)   (X)  (X) 
      ท่ีโอนไปกําไรหรือขาดทุนเนื่องจากขาย  (X)   (X)  (X) 
การปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
      ผลกําไร (ขาดทุน) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  X   X X X 
      ท่ีโอนไปกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด  X   X X X 
      ท่ีโอนไปสินทรัพยท่ีไดปองกันความเสี่ยงไว  (X)   (X)  (X) 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน   (X)  (X) (X) (X) 
ภาษีเงินไดรอตัดที่รับรูหรือโอนออกจากสวนของเจาของ  (X) X  (X) (X) (X) 
      รวมรายได (คาใชจาย) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  X (X)  X X X 
กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวดป 25X1    X X X X 
      รวมรายได (คาใชจาย) ท้ังสิ้นที่รับรูสําหรับงวด  X (X) X X X X 
จายปนผล    (X) (X) (X) (X) 
เพ่ิมทุนหุนสามัญ X    X  X 
หุนทุนออกใหตามสิทธิ  X   X  X 
ยอดคงเหลือปลายงวด 25X1 X X (X) X X X X 
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 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของรวม (ตอ) 
หนวย : บาท 

 สวนของบริษัทใหญ สวนของ
ผูถือ

หุนสวน
นอย 

รวม 
 ทุนจด

ทะเบียน
ท่ีออก

และชาํระ
แลว 

กําไร 
(ขาดทุน) 
ท่ียังไม
เกิดขึ้น
จริง* 

ผลตาง 
จากการ

แปลงคางบ
การเงนิ 

กําไร 
(ขาดทุน) 
สะสม 

รวม 

ยอดคงเหลือยกมาตนงวด 25X2 X X (X) X X X X 
ผลขาดทุนจากการตีราคาสินทรัพย  X   (X) (X) (X) 
เงินลงทุนเผื่อขาย        
      ผลกําไร (ขาดทุน) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  (X)   (X)  (X) 
      ท่ีโอนไปกําไรหรือขาดทุนเนื่องจากขาย  X   X  X 
การปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด        
      ผลกําไร (ขาดทุน) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  X   X X X 
      ท่ีโอนไปกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด  (X)   (X) (X)  (X) 
      ท่ีโอนไปสินทรัพยท่ีไดปองกันความเสี่ยงไว  (X)   (X)  (X) 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน   (X)  (X) (X) (X) 
ภาษีเงินไดรอตัดที่รับรูหรือโอนออกจากสวนของเจาของ  X X  X X X 
      รวมรายได (คาใชจาย) ท่ีรับรูในสวนของเจาของ  (X) (X)  (X) (X) (X) 
กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวดป 2502    X X X X 
      รวมรายได (คาใชจาย) ท้ังสิ้นที่รับรูสําหรับงวด  (X) (X) X X X X 
จายปนผล    (X) (X) (X) (X) 
เพ่ิมทุนหุนสามัญ X    X  X 
ยอดคงเหลือปลายงวด 25X2 X X (X) X X X X 
* กําไร (ขาดทุน) ที่ยังไมเกิดขึ้นจริง ถามีรายการมากและเปนสาระสําคัญใหจัดทํารายละเอียดแนบ 
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บริษัท  ก  จํากัด และบริษัทยอย 
งบแสดงการรบัรูรายไดและคาใชจายรวม 

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25X2 และ พ.ศ. 25X1 
 หนวย : บาท 
 หมายเหตุ  2502  2501 
ผลกําไร (ขาดทุน) จากการตีราคาสินทรัพย   (X)  X 
เงินลงทุนเผ่ือขาย      
 ผลกําไร (ขาดทุน) ที่รับรูในสวนของเจาของ   (X)  (X) 
 ที่โอนไปกําไรหรือขาดทุนเนื่องจากขาย   X  (X) 
การปองกันความเสี่ยงกระแสเงินสด      
 ผลกําไร (ขาดทุน) ที่รับรูในสวนของเจาของ   X  X 
 ที่โอนไปกําไรหรือขาดทุนสําหรับงวด   (X)  X 
 ที่โอนไปสินทรัพยที่ไดปองกันความเสี่ยงไว   (X)  (X) 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน   (X)  (X) 
กําไร (ขาดทุน) จากการประมาณตามหลักคณิตศาสตร 
         ประกันภัยของโครงการผลประโยขนพนักงาน 

   
X 

  
(X) 

ภาษีเงินไดรอตัดที่รับรูหรือโอนออกจากสวนของเจาของ   X  (X) 
 รวมรายได (คาใชจาย) ที่รับรูในสวนของเจาของ   (X)  X 
กําไร (ขาดทุน) สําหรับงวด   X  X 
 รวมรายได (คาใชจาย) ทั้งสิ้นที่รับรูสําหรับงวด   X  X 
      
การแบงปนสวนของเจาของ      
 สวนที่เปนของบริษัทใหญ   X  X 
 สวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย   X  X 
   X  X 
ผลสะสมของการเปลี่ยนนโยบายการบัญชี      
 สวนที่เปนของบริษัทใหญ     (X) 
 สวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย     (X) 
      X 
 
  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของเจาของขางตนนี้เรียกวา “งบแสดงการรับรูรายไดและคาใชจาย” โดย
ทุนที่เรียกชําระแลว เงินสํารองตางๆ และกําไร (ขาดทุน) สะสม ซ่ึงไดแสดงอยูในตัวอยางกอนหนานี้ จะแสดงไว
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินพรอมรายการกระทบยอดตนงวดกับปลายงวด 
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ตัวอยางที่ 2   
 ตัวอยางตอไปนี้แสดงถึงการเปดเผยขอมูลตามยอหนา 124ก และ 124ข สําหรับกิจการที่ไมไดอยู
ภายใตขอกําหนดของสถาบันการเงินและไมมีขอกําหนดในการรักษาระดับเงินทุนจากภายนอก ในตัวอยางนี้
กิจการดูแลการรักษาระดับทุน โคยใชอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง (debt-to-adjusted capital ratio) กิจการ
อ่ืนอาจใชวิธีการอื่นที่แตกตางกันในการดูแลการรักษาระดับทุน นอกจากนี้ ตัวอยางที่แสดงนี้ไมมีความซับซอน 
กิจการตองตัดสินใจภายใตสถานการณของกิจการวาตองเปดเผยขอมูลเพียงใดจึงจะเพียงพอตามขอกําหนดในยอ
หนา 124ก และ 124ข 
 
ขอเท็จจริง 

กลุมบริษัท ก ผลิตและขายรถยนต โดยกลุมบริษัท ก ประกอบดวยบริษัทยอยที่ใหบริการสินเชื่อแก
ลูกคาในลักษณะของสัููาเชา และกลุมบรษิัท ก ไมมีขอกําหนดในการรกัษาระดับเงินทุนจากภายนอก 
 
ตัวอยางการเปดเผยขอมูล 
วัตถุประสงคของกลุมในการจดัการทุน 

• เพื่อที่จะรักษาความสามารถของกิจการในการดําเนินงานตอเนื่อง ดังนั้น กิจการสามารถใหผลตอบแทน
แกผูถือหุนและผลประโยชนตอผูมีสวนไดเสียอื่นๆ ตอไป 

• เพื่อใหผลตอบแทนที่เหมาะสมแกผูถือหุนโดยกําหนดราคาสินคาและบริการใหสัมพันธกับระดับของ
ความเสี่ยง 

 
กลุมกิจการไดกําหนดจํานวนทุนตามสัดสวนของความเสี่ยง กลุมกิจการจัดการโครงสรางทุนและทําการ

ปรับปรุงใหเปนไปตามสภาวะเศรษฐกิจและลักษณะของความเสี่ยงของสินทรัพยอางอิง เพื่อที่จะรักษาและ
ปรับปรุงโครงสรางทุน กลุมกิจการอาจปรับปรุงจํานวนเงินปนผลจายใหกับผูถีอหุน การคืนทุนใหแกผูถือหุน การ
ออกหุนใหม และการขายสินทรัพยเพื่อลดหนี้สิน 
 กลุมกิจการดูแลการรักษาระดับทุน โดยใชอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุงเหมือนกับกิจการอื่นใน
อุตสาหกรรมเดียวกัน อัตราสวนดังกลาวคํานวณโดย หนี้สินสุทธิหารดวยทุนปรับปรุง หนี้สินสุทธิคํานวณโดย 
หนี้สินรวม (ดวยจํานวนที่ปรากฏในงบดุล) หักดวยเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ทุนปรับปรุง ประกอบดวย
รายการในสวนของเจาของทุกรายการ (เชน ทุนจดทะเบียนที่ออกและชําระแลว สวนเกินมูลคาหุน สวนของผูถือ
หุนสวนนอย กําไรสะสม และสํารองการปรับมูลคา) รวมถึงหุนกูดอยสิทธิ์บางประเภท แตไมรวมถึงรายการปองกัน
ความเสี่ยงในกระแสเงินสดในสวนของเจาของ 
 ในระหวางป 2550 กลุทธของกลุมกิจการยังคงตองรักษาระดับอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง (เปนกล
ยุทธเชนเดียวกับป 2549) ในระดับที่ต่ํากวาในชวง 6 ตอ 1 ถึง 7 ตอ 1 เพื่อที่จะสามารถเขาถึงแหลงเงินที่มี
ตนทุนทางการเงินที่เหมาะสม โดยตองรักษาอันดับความนาเชื่อถือไวที่ระดับบีบี (BB credit rating) อัตราสวน
หนี้สินตอทุนปรับปรุง ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 และ ณ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 มีดังนี้ 



มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง การนําเสนองบการเงิน 
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 หนวย : ลานบาท 
 2550 2549 
หนี้สินรวม 1,000 1,100 
หัก เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด (90) (150) 
หนี้สินสุทธิ 910 950 
สวนของเจาของรวม 110 105 
บวก หุนกูดอยสิทธ์ิ 38 38 
หัก จํานวนที่รับรูในสวนของเจาของที่เก่ียวกับการปองกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด (10) (5) 
ทุนปรับปรุง 138 138 
อัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุง 6.6 6.9 
 การลดลงของอัตราสวนหนี้สินตอทุนปรับปรุงในระหวางป 2550 มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงในหนี้สิน
สุทธิซ่ึงเกิดจากการขายบริษัทยอย ข ผลของการลดลงในหนี้สินสุทชิทําใหความสามารถในการทํากําไรดีขึ้น การ
จัดการเกี่ยวกับการรับชําระหนี้มีระดับลดลง และเงินปนผลจายเพิ่มจาก 2.5 ลานบาท เปน 2.8 ลานบาท 
 
ตัวอยางที่ 3 
 ตัวอยางตอไปน้ีแสดงถึงการเปดเผยขอมูลตามยอหนา 124ค เมื่อกิจการไมปฏิบัติตามขอกําหนดในการ
รักษาระดับทุนจากภายนอกในระหวางงวดบัญชี กิจการตองเปดเผยขอมูลอ่ืนตามขอกําหนดอื่นๆ ในยอหนา  
124ก และ 124ข 
 
ขอเท็จจริง 
 กิจการ ก ใหบริการทางการเงนิแกลูกคา และมีขอกําหนดที่จะตองรักษาระดับทุนจากหนวยงานกํากับ
ดูแล ข ระหวางปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 กิจการ ก ไมปฏิบัติตามขอกําหนดในการรักษาระดับทุน
ตามที่หนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด กิจการ ก ตองเปดเผยขอมูลเก่ียวกับการไมปฏิบัตติามขอกําหนดในการ
รักษาระดับทุนดังกลาวในงบการเงินสําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2550 
 
ตัวอยางการเปดเผยขอมูล 
 กิจการ ก นําสงผลตอบแทนทุนตามขอกําหนดในไตรมาสที่ 3 สําหรับวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 ใน
วันที่ 20 ตุลาคม พ.ศ. 2550 ณ วันนั้น ทุนตามขอกําหนดของกิจการ ก ต่ํากวาขอกําหนดในการรักษาระดับทุน
ตามที่หนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด 1 ลานบาท ดังนั้น กิจการ ก ตองนําสงแผนงานในการเพิ่มระดับทุนให
เปนไปตามขอกําหนดของหนวยงานกํากับดูแล กิจการ ก สงแผนงานที่จะขายหลักทรัพยไมอยูในความตองการ
ของตลาดบางสวนในไตรมาสที่ 4 ป 2550 ซ่ึงหลักทรัพยดังกลาวมีมูลคาตามบัญชี 11.5 ลานบาท โดยในไตร
มาสที่ 4 ป 2550  กิจการ ก ไดขายกลุมเงินลงทุนที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่จํานวน 12.6 ลานบาท และสามารถ
ปฏิบัติใหเปนไปตามขอกําหนดในการรักษาระดับทุนตามที่หนวยงานกํากับดูแล ข กําหนด 
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